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रेजिताको 
उद्घोष प्रपोज 
गर्दा हुन्छ 


। पेज ६ मा 
कोर ।॥॥॥ || ॥। [ नेपान प्रगतनमा मामा क खाम ॥1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111। 


[नेपाल अस्मातमा मामवपिक खास्थ चुनाव जेठमा नभए मंसिरमा गर्ने सहमति 


मध्यपुर थिमि । कोरिया नेपाल निर्देशक थापाले थिमि नगर 


मैत्री अस्पतालद्वारा मध्यपुरथिमि पालिकाभित्रका १२ हजार घरधुरी र 
नगरपालिकाका बासिन्दाका लागि हेकोमा पहिलो वर्ष करिब १० प्रतिशत रोमको 
सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम भन्दा बढी घरधुरीलाई सामुदायिक 


संचालन गरेको छ । सो स्वास्थ्य बिमामा सहभागी गराउने 
कार्यक्रमलाई डा. डि.के. रोशनले लक्ष्य रहेकामा १५४ घरधुरीका ७१२ 
स्वागत गर्नुभएको थियो । व्यक्तिले स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रममा 


काठमाडौं । प्रमुख चार दलले समय दिने निर्णय गरेका हुन । घोषणा गर्ने विषयमा सहमत जुटेको सरकारले नै मिति तोक्न दिनेमा सहमत 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मीलाई नयाँ रेग्मीले सर्वोच्चबाट बिज्ञप्ति नै जार बताउनु भएको छ ।' भएका छन । रेग्मी सरकार गठनका लागि 
चुनाव गर्न मंसिरसम्मको समय दिन गरेर सरकारको नेतृत्व लिन तयार रहेको यही सरकारले निर्वाचनको मिति संबैधानिक र कानुनी अडचन हटाउने 
गृहकार्य गर्न चार दलीय कार्यदललाई 
जिम्मा दिइएको छ । कार्यदलले टुंगो 
लगाएपछि शीर्ष नेताहरुको वैठकले 
त्यसलाई अन्तिम रुप दिने पनि सहमति 
भएकोछ। 

रेग्मीले दलहरुको प्रस्ताव स्वीकार 
“कोमा चार दलले खुसी प्रकट गर्दै स्वागत 
गरेको छ । 'खासगरी प्रधानन्यायाधीशसँग 
भएको छलफल र सर्वोच्चको तर्फबाट 
आएको संस्थागत धारणाबारे बैठकमा 


बाँकी ५ पेजमा 


।। कँचेनको 
तोक्ने तयारी भए पानि दलहरु 


सहर्माति जनाएका छन । बताएपछि बसेको चार दलका शीर्ष 
सर्वोच्चमा बिचाराधीन मुद्ठाको नेताहरुको वैठकले मुलुक अब निर्वाचनमा 


फैसला हुन फागुन २४ सम्म कुर्नपर्ने र गएको निर्ष्कष निकालेको छ । एमाओवादी 
उपाध्यक्ष नारायणकाजी श्रेष्ठका अनुसार (६१10 11:01 । (६९१10। मह्दात । । 
॥ “सकेसम्म छिट्टै चुनाव गर्ने गरी गृहकार्य ९9 


गर्ने, यदि नसकिए मंसिरमा गर्ने बताउनु 
भयो । चार दलीय कार्यदलले पनि रेग्मी यस किसान बचत तशा तरण 
नेतृत्वमा बन्ने सरकारलाई मंसिरसम्मको १ 
समय दिने प्रस्ताव गरेको थियो । सहकारी संस्था लि.को १२ औं बार्षिक उत्सवको 
यसअघि चार दलले जेठ २२ मा 
उपलक्ष्यमा खुल्ला रक्तदान हुन गइरहेको हुनाले 
उक्त कार्यक्रममा रक्तदान गरी पुण्य कमाउनु हुत 
यस संस्थाका शेयर धनीहरु साथै रक्तदाताहरुमा 


संबिधानसभाको नयाँ चुनाव गर्न प्रस्ताव 
गरेका थिए । तर रेग्मीले थप समय 

हार्दिक आमन्त्रण गर्न चाहन्छु । 
कार्यक्रम 


मागेपछि चार दल मंसिरमा भए पनि 
चुनाव गर्ने र उनकै सरकारले नयाँ मिति 
मितिः २०६९ फागुण १९ गते शनीबार 
स्थानः म.थि.न.पा. १२, दुईपोखरी 


_ तोक्न दिन सहमत भएका छन । काँग्रेस 
समयः बिहान ९:३० देखि १२:३० सम्म 


कोरियाको कोइका र स्थानिय सहभागिता जनाएको जानकारी 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको दिनुभयो । 


सहयोगमा मध्यपुर थिमि-११ स्थित नगरवासी आकस्मिक रुपमा बिर 
मेचडाँडामा स्थापित कोरिया नेपाल मी हुँदा स्वास्थ्य सेवामा लाग्ने 
मैत्री अस्पताल र मध्यपुरथिमि नगर अप्रत्याशित खर्च कम गर्न एवं जोखिम 
पालिकाले अस्पतालमा आयोजना बाँडफाँड गरी उचित स्वास्थ्य उपचार 
गरेको विमा कार्यान्वयन सम्बन्धी सेवा प्रवाह गर्न र नगरवासीको स्वास्थ्य 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा सुरक्षा सुनिश्चित गर्नका लागि नगर 
अस्पतालका निर्देशक भिमसेन पालिका र अस्पतालले कोइका एवं 
थापाले स्वास्थ्य विमा संचालन हिमाल परियोजनाको पाविधिक 
भएको जानकारी दिनुभएको हो । 


प्रकारको गत 
सर्वोच्चको सीकति 


काठमाडौं । सर्वोच्च अदालतले 
दलहरुबीच हुने सहमति अनुसार 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी चुनावी 
सरकारको नेतृत्व गर्न तयार रहेको भन्दै 
मार्ग प्रशस्त गरेको छ। 

लामो मौनता तोड्दै सर्वोच्चले 
सोमबार विज्ञप्ति मार्फत सरकारको 
नेतृत्वबारे दलहरुबीच भइरहेको 
छलफलप्रति रेग्मी सकारात्मक रहेको 
बताएको छ। 

मन्त्रिपरिषदको अध्यक्ष बन्ने र 
ग्मीको कुनै निजी चाहना र इच्छा 
नभएको भन्दै बिज्ञप्तिमा 
'न्यायापालिकाको सर्वोच्च पदमा रही 
देशको न्ययापालिकाको नेतृत्व गरिरहेको 
अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्को अध्यक्षता गर्ने 
सम्बन्धमा सम्मानीय ज्यूको कुनै निजी 
चाहना वा इच्छा रहेको नभई यो विषय 


त्यसपछि तयारी थाल्दा जेठमा चुनाव नेता रामशरण महतका अनुसार सर्वोच्चको 
गर्न सम्भव नहुने देखिएपछि चार दलले फैसलापछि नयाँ सरकार बन्ने र 
खिलराज सरकारलाई मंसिरसम्मको निर्वाचनको मिति पनि नयाँ सरकारले 


बाँकी ५ पेजमा 


कपडाका साथै मरपदों सिलाईको लागि 


ब्ता्ल्र्तीग ब्ट-्त्ला रती 
लेडिज एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
शंखधर चोक (काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


आयोजक 


मध्यपुर थिमि-१२, दुईपोखरी 
फोन नं ६-६३१०७१ 


'“,द प्वाइन्ट रेष्टुरेन्ट 


&६_- --० ००२ 


क राष्ट्रिय (७ 9140 बर) १ (1 गुरार 
रहेको हुँ अनुकूल ५2 १) 
देशमा उत्पन्न सबैधामिक जटिलताको शंखधरचोक-१३, मध्यपुर हस्पिटलको अगाडि £/  एटखो काका देखि आधुनिक 


समेत उएलब्ा छ । 


| ८ ४९ ७९ पद ७९ परिक्रारहरु:- 


निवारणका लागि सम्माननीय 
प्रधानन्यायधीशज्यूको सकारात्मक 


सम्पर्क मो.: 


दृष्टिकोण रही आएको छ।' पर्यजालफरी गरेका जन्तदिल 4 - 
दलहरुबीच भएको छलफल || तलाजे फुको लगिबर्थदे केक ६0 जना सण्मको लागि र ६००।- सम्क्रो ब्रिलमा प्रद्क् महिना लक्की इ॥ नेवारी, नेपाली, चाइनिन कांन्टनेन्टल, 
बाँकी ५ पेजमा अहारको द्यवस्था ८11011114111010,1112111 मार्फ र २०००।- समको रिचार्ज जित्ने मौका | मौंक्सकन, शाँणडियन खानाहरु आदि 


२ २०६९ फाल्गण १६ बधबार 
ने.सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


० सबैको मालिक बन्तका लागि राजनीतिज्ञहरु 
आफु जनताको सेवक भएको ढोग रच्छन । 


-८1011€650०€ ए90०0॥९ 


[9510 रे. 
सर्वदलीय सहमति तै आजको आवएयकता 


मुलुकको निकासका लागि राजनीतिक दलहरुबीचको 
सहमति अनिवार्य छ । प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्वमा 
चुनावी सरकार गठन गरेर आगामी जेठ २२ गते निर्वाचन 
गर्ने सहमति चार राजनीतिक दलले गरे पनि त्यसको 
व्यापक विरोध भैरहेको छ । सहमति गर्नेमध्येका प्रमुख 
दुई दल नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेभित्र यस विषयले 
ठूलो मतभेद सिर्जना गरेको छ । सत्ता गठबन्धनमा र 
हेका साना दलहरु अर्कै मोर्चा बनाएर चार दलीय निर्णय 
नमान्ने बताइरहेका छन्‌ । एकीकृत नेकपा माओवादीबाट 
अलग बनेको नेकपा-माओवादीले त आन्दोलन गर्ने 
घोषणा गरिसकेको छ । 

संविधानसभाको निर्वाचनदेखि नै तीन दललाई प्रमुख 
दल भनेर उनीहरुबाटै सबै कुराको निर्णय गराउने गलत 
अभ्यासका कारण मुलुकले संविधान पाउन नसकेको 
मात्र होइन राजनीतिक वेथितिको संस्कारको विकास 
भएको छ । मधेशवादी दलहरुको एउटा समूह 
एमाओवादीतिर मिलेर सरकार गठन भएपछि चार दलको 
मान्यता स्थापित भयो । मुलुकको सबै समस्याको 
समाधानको ठेकेदारी लिएका चार दलले वितेको दुई 
वर्षमा मुलुकलाई सहमति र सहकार्यको साटो मुठभेडको 
दिशा तर्फ नेपाललाई धकेल्ने काम भयो । 

प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्वमा चुनावी सरकार गठन 
गर्ने भनियो तर यसलाई आम राजनीतिक सहमतिको 
विषय बनाउने आवश्यकता कसैले पनि ठानेनन्‌ । अहिले 
उत्पन्न विरोध र अवरोध चार दलभन्दा बाहिर रहेका 
दलले खोजेको अस्तित्व हो । चौथो ठूलो शक्तिको रुपमा 
स्थापित भएको दावी गर्ने नेकपा-माओवादी सहमति 
प्रक्रियाबाट बाहिर छ भने अन्य साना दलहरु पनि सहमति 
पक्रियामाँ छैनन्‌ । यसैले सहमति कार्यान्वयनमा जटिलता 
उत्पन्न भएको छ। 

सहमति क-कसको बीचमा गर्दा त्यसले बढीभन्दा 
बढीलाई सम्बोधन गर्छ भन्ने विचारै नगरी चार दलका 
केही नेताहरुले सहमति गरे त्यसले सहमति गर्ने दलहरुभित्र 
समेत असन्तुष्टि उत्पन्न गरेको छ । दलका शीर्ष नेताहरुले 
आआफ्नो पार्टीबाट समेत सर्वसम्मत निर्णय गराउन 
नसकेको अवस्थामा उनीहरुको निर्णय विपरीत र 
1जनीतिक धार बोकेका अन्य दलहरुले मान्छन्‌ भनेर 
कसरी सोचे ? अहिलेको प्रश्न नै यही हो । राष्ट्रिय 
सहमति मुलुकको आवश्यकता हो तर राष्ट्रिय सहमति 
भनेको चार दलका मुख्य नेताले गरेको सहमति मात्र 
होइन । मुलुकलाई निकास नै दिने हो भने आम र 
1जनीतिक सहमति चाहिन्छ । 

सहमति र सहकार्यको संस्कार विकास भएको भए 
मुलुक अहिलेको अवस्थामा पुग्ने थिएन । राजनीतिक 
दलहरुबीच सहमति भएको भए मुलुकले नयाँ संविधान 
पाइसक्थ्यो र नयाँ निर्वाचन भएर नयाँ सरकार समेत 
गठन भैसक्थ्यो । तर एकले अर्कोलाई निषेध गर्ने प्रवृतिकै 
कारण प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्व खोज्न तयार भएका 
हन्‌ तापनि प्रधान न्यायाधीशकै विषयमा केही नेताहरुले 
सर्वदलीय सहमति खोज्ने प्रयास गरेनन्‌ । प्रधान न्यायाधीश 
खिलराज रेग्मीको प्रश्न पनि यस्तै हो । सबैको सहयोग 
नभैकन निर्वाचन कसरी सम्भव हुन्छ भन्ने प्रश्नको चित्तबुभदो 
उत्तर चार दलका शीर्ष नेताबाट आएको छैन । प्रधान 
न्यायाधीशको नेतृत्वमा सरकार गठनका विषयमा उठेको 
विवाद र भएको विरोधलाई राष्ट्रपतिले मुकदर्शक भएर हेरि 
रहनु अर्को आश्चर्य मानिएको छ । अहिलेको आवश्यकता 
चार दलीय सिण्डिकेट नभएर सर्वदलीय सहमति नै हो । 
यसले मात्र राष्ट्रलाई निकास दिनसक्छ । 
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प्रधात्याप्रधीशलाई कार्यपालिकाको प्रम बताउने अवधारणाबारे 


प॒धानन्यायधीशलाई 
कार्यपालिकाको प्रमुख बनाउने 
अवधारणा अत्यन्त घातक सोचाई 
हो र त्यसबाट देशको राजनीतिमा, 
एकातिर, लोकतान्त्रिक प्रणाली र, 
अर्कातिर, देशको राष्ट्रियतामा समेत 
द्रगामी दृष्परिणामहरु हुनु 
अवश्यम्भावी छ । न्यायपालिकाको 
प्रमुखलाई कार्यपालिकाको पनि 
प्रमुख बनाउने प्रस्ताव सर्वप्रथम र 
मुख्य रुपले शक्ति पृथकिकरणको 
सिद्धान्तका विपरित छ । त्यसले 
बहुदलीय व्यवस्थाको मूल्य, 
मान्यतामाथि नै सांघातिक हमला 
गर्दछ । माओवादीहरुले लामो 
समयदेखि नै न्यायपालिकालाई 
कार्यपालिकाका मातहतमा ल्याउने 
कुरामा जोड दिँदै आएका छन्‌ । 

न्यायपालिकाको स्वतन्त्र 
भूमिका उनीहरुका लागि, उनीहरुको 
स्वेच्छाचारी, अप्रजातान्त्रिक र र 
ष्ट्र्घाती कारवाहीहरुका लागि 
गम्भीर समस्या वा अवरोध बन्दै 
गएको छ । सर्वोच्चका फैसलाहरुका 
कारणले माओवादी सरकारका त्यस 
प्रकारका निर्णयहरुमा काफी हदसम्म 
नियन्त्रण हुँदै आएको छ । त्यस 
अर्थमा देशमा लोकतन्त्र र र 
ष्ट्रियताको रक्षा समेतमा सर्वोच्च 
अदालतको सकारात्मक र 
ऐतिहासिक योगदान रहँदै आएको 
छ । त्यसैले सर्वोच्च अदालतको 
त्यस प्रकारको स्वतन्त्र भूमिकालाई 
समाप्त गर्न माओवादीहरुले 
लगातार प्रयत्न गर्दै आएका थिए । 
अहिले प॒धानमन्त्रीलाई 
कार्यपालिकाको प्रमुख बनाउने 
उद्देश्यलाई अगाडि सारेर 
माओवादीहरुले न्यायपालिकाको 
स्वतन्त्र भूमिकालाई समाप्त पार्ने 
उद्देश्यलाई पूरा गर्ने प्रयत्न गरेका 
छन्‌ । 

शक्ति पृथकिकरणको सिद्धान्त 
तथा न्यायपालिकाको स्वतन्त्र 
भूमिकाका पक्षमा लगातार आवाज 
उठाउँदै आएका एमाले र ने.का. 
जस्ता शक्तिहरु पनि 
माओवादीहरुको त्यस प्रकारको 
षडयन्त्रमूलक भूमिकामा सामेल 
भएका छन्‌ । उनीहरुको संगठन 
भित्र वा केन्द्रीय समितिमा समेत 
त्यस प्रकारको गलत अवधारणाका 
विरुद्ध गम्भीर प्रकारले आपत्ति पनि 
प्रकट हुने गरेको छ । तैपनि उनीहरु 
पहिले अन्य कैयौं प्रसंगहरुमा भै 
अहिले पनि माओवादीहरुको 
भ्रमजालको शिकार भएका छन्‌ । 
यससित जोडिएको एउटा अर्को 
गम्भीर पक्षप्रति पनि हाम्रो ध्यान 
जानुपर्ने आवश्यकता छ । 
माओवादी-मधेशवादी गठबन्धन 
सरकारले देशको राष्ट्रियहित वा र 
ष्ट्रियताका विरुद्धका भारतीय 
विस्तारवादी स्वार्थहरुका पक्षमा 
कैयौ राष्ट्रघाती निर्णय वा 
सम्झौताहरु गर्दै आएको छ । 

सरकारका त्यस प्रकारका कैयौं 
निर्णय वा सम्झौताहरुलाई 
सर्वोच्चले निष्कृय पार्दै आएको क्र 
1 आम रुपमा थाहा भएको क्रा हो 
। त्यसरी सर्वोच्च अदालतको 
स्वतन्त्र भूमिका भारतीय विस्तार 
वादका स्वार्थहरुको पूर्तिका लागि 
ठूलो समस्या बनेको थियो । त्यसैले 
त्यसले (भारतीय विस्तारवादले) 
सर्वोच्च अदालतको स्वतन्त्र 


पक्षमा पहल गरेको भए पनि त्यो 
प्रस्ताव भारतीय विस्तारवादको 
षडयन्त्रमूलक भूमिकाको नै परि 
णाम भएको सम्भावनालाई 
अस्वीकार गर्न सकिन्न । यो 
प्रश्नमाथि एउटा अर्को कोणबाट 
पनि विचार गर्नुपर्ने आवश्यकता 
छ। 

भारतीय विस्तारवादले आफ्ना 
स्वार्थहरुको पूर्तिका लागि भट्टराई 
सरकारलाई समर्थन गर्ने र त्यसलाई 
उपयोग गर्ने नीति अपनाएको भए 
पनि सधैँ नै त्यही कार्डलाई प्रयोग 
गरिरहन्छ भन्ने छैन । आफ्नो 
आवश्यकतानुसार त्यसले आफ्ना 
कार्डहरु बदलिरहने गरिरहेको कुरा 
कुनै लुकेको कुरा होइन । त्यो 
क्रममा अब भट्टराई सरकार बढी 
बदनाम भएको वा त्यसको 
उपयोगिता नरहेको देखेर भारतीय 
शासक वर्गले नै एक वा अर्को प्रकार 
ले त्यसलाई (भट्टराई सरकारलाई) 
हटाउन खोजेको सम्भावनालाई 
अस्वीकार गर्न सकिन्न । प्रचण्डले 
पत्ति कुनै तरिकाले भट्टराईलाई 


प्रधानमन्त्रीबाट हटाउन चाहन्छन्‌ 


। एमाले र नै.का.ले पनि 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने कार्यप्रतिको गम्भीर वैचारि 
क मतभैद भएपनि खालि भट्टराई 
सरकारलाई विस्थापित गर्ने उद्देश्य 
पूरा गर्न प॒धानन्यायाधीशलाई 
कार्यपालिका पमुख बनाउने 
प्रस्तावलाई समर्थन गरेको देखिन्छ 
। 

कतिपय पक्षले अहिलेको 
स्थितिमा निकासका लागि 
संविधानसभाको चुनाव वा भट्टराई 
सरकारलाई विस्थापित गर्नका लागि 
अन्य कुनै विकल्प देखा नपरेकाले 
अन्ततः अगाडि आएको एउटा 
सम्भावित विकल्पका रुपमा 
इमान्दारितापूर्वक उक्त प्रस्तावलाई 
समर्थन गरेको हुन सक्दछ । तर 
जुनसुकै उद्देश्य वा कोणबाट त्यो 
प्रस्तावलाई अगाडि ल्याइएको भए 
पनि अन्ततः त्यो विकल्प सही छैन 
। त्यसका कैयौं दूरगामी दुष्परि 
णामहरु हुनेछन्‌ । 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने कार्य सर्वप्रथम देशमा 
बहुदलीय व्यवस्था असफल भएको 
कुराको द्योतक हुनेछ र, अन्ततः 
त्यसले बहुदलीय व्यवस्थामाथि 
आधारित लोकतन्त्रलाई समाप्त 
पार्ने प्रक्रियालाई नै अगाडि बढाउने 
छ । त्यसैले बहुदलीय व्यवस्थाका 
विरुद्ध भएका सबै राजनीतिक 
पक्षहरु वा व्यक्तिहरुले त्यस प्रकार 
को प्रस्तावलाई जोडदार प्रकारले 
समर्थन गरेका छन्‌, जसमा र 
[जावादी राजनीतिक पक्ष वा 
व्यक्तिहरु अग्रिम पंक्तिमा छन्‌ । 


कठाराघात गर्दैछन्‌ । अर्को शब्दमा 
भन्ने हो भने उनीहरुले एक प्रकार 
ले 'आत्महत्या' को बाटो अपनाउन 
खोज्दैछन्‌ । 

विभिन्न राजनीतिक 
संगठनहरुका नेताहरु व कतिपय 
स्वतन्त्र पर्यवेक्षकहरुले इमान्दारि 
तापूर्वक यो पश्न उठाएको 
पाइन्छ:पधानन्यायाधीशलाई 
कार्यपालिकाको प्रमुख नबनाउने हो 
भने वर्तमान अवस्थामा निकासका 
लागि अन्य निकास के छ ? 
प्रधानमन्त्रीको त्यो प्रश्नको जवाफ 
यो हुन्छ : अन्य विकल्प नभएपछि 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने विकल्प जतिसुकै गलत 
भएपनि त्यसलाई स्वीकार गर्नुपर्दछ 
। निश्चय नै अहिलेको अवस्था 
अत्यन्त जटिल र कठिन छ । तर 
त्यसको अर्थ अगाडि आएको जुनसुकै 
प्रकारको गलत विकल्पलाई पनि 
स्वीकार गर्नुपर्दछ भन्ने सोचाई सही 


- मोहनविक्रम सिंह 
भएको भनेर राजतन्त्रको 
पुनर्स्थापनाको कुरा पनि उठ्ने गर 


“को छ । तर कुनै बेला उपयुक्त 


निकास निस्कन नसकेको भनेर 
जुनसुकै प्रकारको विकल्पलाई पनि 
अपनाउनुका कहाँसम्म घातक परि 
णामहरु हुने गर्दारहेछन्‌ यी केही 
उदाहरणहरुबाट पष्ट हुन्छ । 
अहिलेको सही निकास वर्तमान 
माओवादी-मधेशवादी सरकारलाई 
विस्थापित गरेर संविधानसभाका 
लागि मार्ग प्रसस्त गर्नु नै हो । तर 
जस्तो कि माथि भनियो, 
माओवादीहरुका कारणले त्यो 
निकास निस्कन सकेको छैन । संसार 
भरको अनुभवले बताउँछ, कूनै 
देशको अप्ठ्यारो स्थिति उत्पन्न 
भएर निकास निस्कन नसकेको 
अवस्थामा जनताका बीचमा जानु 
बाहेक अन्य कुनै विकल्प बाँकी र 
हँदैन । जनताका बीचमा जाने 
दुईवटा नै तरिका हुन्छन्‌ : चुनाव र 


होइन । यो सत्य हो, अहिलेको 
अवस्थाको सही निकास निकाल्न 
ठूला राजनीतिक शक्तिहरु 
सामान्यतः असफल भएका छन्‌ । 
तर सामान्यतः नै । किनभने त्यसका 
लागि सबै पमुख राजनीतिक 
शक्तिहरुलाई समान रुपले दोषि 
ठहराउनु सही हुनेछैन । 

हामीले यो कुराको धेरैपल्ट 
व्याख्या गरिसकेका छौं र त्यसैले 
त्यो कुराको बढ्ता चर्चा गर्नेतिर 
नलागिकन संक्षिप्तमा यतिमात्र 
भन्न चाहन्छौं: अहिलेको राजनीतिक 
गत्यावरोधका लागि मुख्य रुपले 
माओवादी नै जवाफदेही छ । 
उनीहरु समेत सहमत नभइकन 


आन्दोलन । अहिले सही प्रकारले 
चुनाव हुन नसकेमा आन्दोलन 
एउटा मात्र बाँकी रहन्छ । 

निश्चय नै सशक्त र सफल 
आन्दोलन एकातिर, राजनीतिक 
शक्तिहरुको सही नीति ऐक्यवद्धता 
र भूमिका तथा, अर्कातिर, जनताको 
राजनीतिक चेतना र व्यापक 
सहभागितामाथि निर्भर गर्दछ । 
आन्दोलनका पक्षमा त्यस प्रकारको 
आधार तयार नभएमा सही र 
1जनीतिक निकासका लागि लामो 
समय पनि लाग्दछ । कैयौं देशहरुमा 
प्रजातन्त्र वा गणतन्त्रका लागि 
शताब्दीयौँ सम्म पनि संघर्षहरु 
चल्ने गरेका उदाहरणहरु हाम्रा 


राष्ट्रिय सहमति हुन नसक्ने र त्यो 
सरकारमा उनीहरुको नेतृत्वको निर 
न्तरता तथा संविधानका विवादित 
प्रश्नहरुमा उनीहरुका अवधार 
णाहरुमा अन्य पक्षहरु सहमत 
नभइकन उनीहरु कुनै पनि प्रकार 
को सहमतिका लागि तयार नहुने 
उनीहरुको अडानका कारणले नै र 
1जनीतिक सहमतिमा गत्यावरोधको 
स्थिति उत्पन्न भएको छ । । कुनै 
खास समयमा सही विकल्प देखा 
नपरेको अवस्थामा जुनसुकै प्रकार 
को भए पनि विकल्प अपनाउनु 
पर्दछ भन्ने सोचाइ सही होइन । 
विभिन्न प्रकारको राजनीतिक 
जटिलता, गत्यावरोध वा संकटको 
अवस्थामा कतिपय देशहरुमा 
अधिनायकवादी व्यवस्था, सैनिक 
शासन वा हिटलरको जस्तो 
फासिवादी शासन अपनाइने गरि 
एको छ। 

सिक्किमको संविधानसभा 
संविधान बनाउन असफल भएपछि 
त्यो देशलाई भारतीय संघमा 
मिलाउने निर्णय गरिएको थियो । 


त्यसरी अन्तमा अहिले जुन प्रणाली 
अपनाउन खोजिदै छ, त्यसले 
वास्तवमा बहुदलीय व्यवस्थालाई 
समाप्त गर्न चाहने पक्षहरुलाई नै 
बल पुच्याउने छ। 

जहाँसम्म एमाओवादीको 
प्रश्न छ, त्यसले त बारम्बार नै 
सामाजिक फासिवादी प्रकारको 
दृष्टिकोण वा कार्यप्रणाली अपनाउँदै 
आएको छ । त्यसले घोषित रुपले 
स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधार 
णालाई विरोध गर्दै आएको छ । 
तर जुन राजनीतिक शक्तिहरुले 


भूमिकालाई समाप्त गर्न चाहन्छ, 
जसले भारतीय विस्तारवादका 
पक्षमा सरकारले गरेका निर्णयहरुमा 
बारम्बार नियन्त्रण गर्ने गरेको छ । 
यहाँ यो प्रश्न नउठाइकन रहन 
सकिन्न : माओवादीले वहालवाला 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउन ल्याएको प्रस्ताव दिल्लीको 
निर्देशनमा नै ल्याइएको त होइन 
? माओवादीले त्यो प्रस्तावका 


सिद्धान्ततः नै शक्ति पृथकिकरणको 
सिद्धान्त र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको 
भूमिकालाई समर्थन गर्दै आएका 
छ्न्‌ उनीहरुले पनि 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने अवधारणासित सहमत हुनु 
एक पकारको राजनीतिक 
दिवालियापन नै हो । त्यसरी 
उनीहरुले लोकतन्त्र, बहुदलीय 
व्यवस्था र स्वयं आफ्नै हितहरुमाथि 


अहिले देशमा बहुदलीय व्यवस्था 
वा राजनीतिक दलहरु असफल 


अगाडि छन्‌, जस्तै कि इंग्ल्याण्ड र 
फ्रान्सका उदाहरणहरु । पञ्चायती 
तानाशाही व्यवस्थाका विरुद्धको 
संघर्ष सफल हुन ३० वर्ष लागेको 
थियो भने ज्ञानेन्द्रको निरंकुश 
शासनका विरुद्धको संघर्ष अपेक्षाकृत 
थोरै समयमा सफल भएको थियो । 

अहिलेको स्थितिमा देशको र 
1जनीतिमा सही निकास, तत्कालको 
सन्दर्भमा राष्ट्रिय सहमतिको सर 
कार र संविधानसभाको चुनाव 
सम्पन्न गर्नका लागि चल्ने 
आन्दोलनको सफलताका लागि 
कति समय लाग्नेछ ? भविष्यवाणी 
गर्नु सही हुनेछैन । त्यसका लागि 
राजनीतिक शक्तिहरुले कति छिटो 
सही नीति अपनाउन, ऐक्यवद्धता 
कायम गर्न र भूमिका खेल्न तथा 
जनताको चेतनाको विकास र 
व्यापक जनसहभागिता हुनेछ ? 
त्यसमाथि निर्भर गर्नेछ । सही 
निकासको मार्गमा भएका समस्या 
जटिलता वा कठिनाइहरुका कार 
णले जुनसुकै प्रकारको भएपनि 
गलत पद्धतिलाई अपनाउनु 
निश्चित रुपले आत्मघाती कदम 
नै हुनेछ । 
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२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
ने.सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


अध्यक्ष बिजुक्छेको जीवनी समेटिएको 


आकति तामक 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेको जीवनीबारे नरेन्द्रराज 
प्रसाईद्वारा लिखित “रोहितको आकृति' 
नामक पुस्तक भक्तपुरमा एक 
कार्यक्रम गरि सार्वजनिक गरेको छ 
। 

एकता प्रकाशनद्वारा प्रकाशित 
तथा नेपाल क्रान्तिकारी साँस्कृतिक 
संघको आयोजनामा भएको लोकापर्ण 
कार्यक्रममा नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
कूलपति बैरागी काईला र प्राज्ञ डा. 
सत्यमोहन जोशीले संयुक्त रुपमा 
उक्त पुस्तकको लोकापर्ण गर्नुभएको 
हो । लोकार्पण कार्यक्रममा पुस्तकको 
चर्चा गर्दै नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
कूलपति बैरागी काईलाले २०१७ साल 
पछि उदाएका नेताहरु सफल नेता 
बिजुक्छेको सम्पूर्ण जीवनी पुस्तकमा 
नियाल्न पाईने बताउनुभयो । बाबुको 
चाहना विपरित राजनीतिमा लागेका 
बिजुक्छेको गरिब एवं मजदुरका 
पक्षमा उभिएर राजनीतिमा लाग्ने 
निडर र दुरदर्शी नेताको रुपमा 
लेखकले पुस्तकमा उल्लेख गरेको 
बताउनुभयो । 

बिजुक्छे सबै भाषा, साहित्य, 
कला, संस्कृति, संगीतको पक्षमा 
उभिएका बिजुक्छेले २०६२/०६३ को 
जनआन्दोलन पछि भाषा, संस्कृतिलाई 
घाँटी निमोठने कार्य गर्दा बिजुम्छे 
एक्लैले यसको बिरोध गरेको उल्लेख 
गर्नुभयो । पुस्तकमा बिजुक्छेको 
जीवन संघर्षका पाटोहरुलाई सहज 
रुपमा प्रस्तुत गरिएको चर्चा गर्दै 
काईलाले बिजुक्छे राजनीति, शिक्षा, 
साहित्य, पत्रकारिता, समाजसेवा 
लगायतका क्षेत्रमा उतिकै योगदान 
रहेको वास्तविकता उल्लेख गरिएको 
बताउनुभयो । कार्यक्रममा डा. 
सत्यमोहन जोशीले देश अहिले जटिल 


पस्तक बिमोचन 


राजनीतिक संकटमा गुज्रेको उल्लेख 
गर्दै यो बेलामा बिजुक्छेको भूमिका 
उल्लेख्य रहने बताउनुभयो । आजको 
भोली नै कुरा फेर्ने नेताहरुका कार 
ण मुलुक संकटमा परेको बताउदै 
उहाँले आफ्नो बिचार, सिद्धान्त र 
नैतिकतामा अडिग रहने एकमात्र 
नेता बिजुक्छे रहेको चर्चा गर्नुभयो 
। 

पुस्तकको चर्चा गदै उहाँले 
भक्तपुरलाई साँस्कृतिक नगर 
बनाउने, शिक्षाको केन्द्र बनाउने 
लक्ष्यमा सफल हुदै गएको बताउँदै 
जोशीले १० वर्ष पछाडिको कुरालाई 
अहिले नै देख्ने दूरदर्शी नेताका रुपमा 
पुस्तकमा चित्रण गरिएको 
बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
नेमकिपाका अध्यक्ष बिजुक्छेले आफ्ना 
लागि पुस्तक एउटा ऐना भएको र 
यही ऐनालाई हेरेर आफूलाई नियाल्ने 
मौका पाएको उल्लेख गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा पुस्तकका लेखक प्रसाईले 
विगत १३ वर्षदेखि बिजुक्छेलाई 
अध्ययन गरेर पुस्तक प्रशासन गर 

“को बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
साहित्यकार एवं समालोचक 
आनन्ददेव भट्ट, एकता प्रकाशनका 
अध्यक्ष रामचन्द्र तिमोटी, त्रिमूति 
निर्केतनकी ईन्दिरा पसाई, 
साहित्यकार एवं नेता नरहरि आचार्य 
लगायतले पुस्तकको चर्चा गर्नुभएको 
थियो । 

१०३ पृष्ठ लामो पुस्तकमा 
बिजुक्छेको राजनीतिक जीवन, शिक्षा, 
पारिवारिक पृष्ठभूमी, जेल जीवन, 
कर्णप्रसाद हयोजु हत्याकाण्ड, विदेश 
यात्रा, साहित्य एवं पत्रकारिताको 
यात्रा, नारीसंगको निकटता, दाम्पत्य 
जीवन, कला, संस्कृतिसंगको लगाब 
लगायतका २१ वटा शिर्षकमा चर्चा 
गरिएको छ । 


विदेशीको खाबमा प्रधात्यापाधीगलाई उमेवार 


भक्तपुर । नेकपा माओवादीका 
सचिव देव गुरुङले विदेशीको 
दबाबमा प॒धानन्याधीशलाई 
प्रधानमन्त्रीको उम्मेदवार बनाएको 
आरोप लगाउनु भएको छ। 

रफत संचार क्लब भक्तपुरले 
आयो जना गरेको अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा सचिव देव गुरुडले 
दलहरुलाई अल्मल्याउनु र आफ्नो 
सरकारको आयु लम्ब्याउनका लागि 
एकीकृत नेकपा माओवादीले 
प्रधानन्यायाधीशलाई प्रधानमन्त्री 
बनाउने प्रस्ताव राखेको बताउनुभयो 
। उहाँका अनुसारविगतमा सुशिल 
कोईरालालाई सर्वसम्मत भए मान्छौ 
भनेर अल्मलाए जस्तै अहिले 
प्रधानन्याधिशको क्रा उठाएर आफ्नो 
सत्ता लम्बाउन खोजेको आरोप 
लगाउनु भयो । 

राष्ट्रपतिको संरक्षणमा नै 
दलहरुले पधानन्यायाधिशलाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन लागेको आरोप 
लगाउदै सचिव गुरुडले भोली यदि 


केही ठुलो दुर्घटना भई देशर्मा गम्भिर 
समस्या आएमा यस्को जिम्मेवारी 
पनि राष्ट्रपतिने नै लिनु पर्ने 
बताउनुभयो । असंवैधानिक 
प्रधानन्यायाधिशको नेतृत्वमा बन्ने 
सरकारमा आफु सहभागी नहुने 
बताउदै उहाले भन्नुभयो-'कानुनको 
कुनै पनि धाराले वहालवाला तथा 
पुर्व न्यायाधिशलाई देशको 
प॒धानमन्त्री बनाउँन मिल्दैन, 
एकीकृत माओवादीका अध्यक्ष 
प्रचण्डसंग आफुहरुले लामो समयसगै 
काम गरेको अनुभवका आधारमा यो 
प्रधानन्यायाधिशको चाल पनि सुशिल 
कोईरालाको चाल जस्तै नै भएको 
बताउनु भयो । 

एमाओवादीले जसरी पनि आफ्नो 
सत्ता लम्बाउने खोजेको आरोप लगाउँदै 
उहाँले जबसम्म वर्तमान सरकारले र 
1जिनामा दिएर सरकारको नेतृत्वको 
लागि आव्हान गर्दैन तबसम्म वर्तमान 
सरकारको कुनै कुराको विश्वास नहुने 
जिकिर गर्नुभयो । 


गलकोट गोप्रो खुल्ला 


भक्तपुर । सन्‌ २०१३ सम्ममा 
भक्तपुर जिल्लालाई खुल्ला दिशा मुक्त 
जिल्ला बनाउने जिल्ला विकास 
समिति भक्तपुरको योजना अनुरुप 
भक्तपुरको बालकोट गाविस जिल्ला 
कै दोस्रो खुल्ला दिशामुक्त गाविस 
बनेको छ। 

बालकोट गाविसमा तीन हजार 
तीनसय ९९ घरपरिवार रहेकोमा हाल 
शौचालय नभएका २६ वटा घरधुर 
वीमा विभिन्न निकायको सहयोगमा 
गाविसले शौचालय निर्माण गरि 
दिएपछि यो गाविस खुल्ला दिशामुक्त 
गाविस बनेको हो । बालकोट 
गाविसलाई यही फागुन १९ गते 
बिशेष कार्यक्रम संचालन गरेर खुल्ला 
दिशामुक्त गाविस घोषणा गर्न 


दिशामक्त गाविस गयो 


लागिएको गाविस सचिव बद्री कोईर 
लाले बताउनुभयो । 

शौचालय नभएका घरहरुमा 
गाविसले प्यान, प्यान ढकनी, पाईप, 
जस्तापाता दुईथान र चारवटा रि 
ङग वितरण गरि शौचालय निर्माण 
गरेपछि यो गाविस खुल्ला दिशामुक्त 
गाविस बन्न लागेको हो । खुल्ला 
दिशामुक्त गाविस घोषणा कार्यक्रम 
सफल पार्न गाविसले एक मूल 
समिति सहित चारवटा उपसमिति 
गठन गरेको छ। कार्यक्रममा झाकी 
र बिभिन्न कार्यक्रम गरि कार्यक्रम 
मनाईने भएको छ । यसअघि 
जिल्लाको कटुञ्जे गाविस उपत्यका 
मै पहिलो खुल्ला दिशामुक्त गाविस 
घोषित भएको थियो । रासस 


खोला फर्काउत भूमाफियाको चलखेल 


मध्यपुर थिमि /मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका र बालकोट गाविसको सिमानामा 
पर्ने हनुमन्ते खोला फर्काउन थालेपछि 
यसको बिरोधमा थिमिका बासिन्दा र 
बालकोटका खोला फर्काउने पक्षधर बिच 


तनाब हुदा दुइ घण्टा अरानका राजमाग 
खण्ड बन्द भएको छ । भूमाफियाहरुले 
जग्गा प्लानिङग गरि बिक्री गर्न अबैधानिक 
रुपमा खोला फर्काउन लागेको भन्दै खोला 
फर्काएको बिरोधमा मध्यपुरथिमिका 
बासिन्दाले दिउँसो १ बजेदेखि अरनिको र 
1जमार्ग खण्ड अन्तर्गत शंखधर चोकमा 
दुईघण्टा भन्दा बढी सडक बन्द गराएका 
छन्‌ । सडक बन्द हुदाँ अरनिको राजमार्ग 
भएर गुड्ने सबै यातायताका साधन ठप्प 
भएपछि भक्तपुर र काठमाण्डौबाट 
आएको प्रहरीले सडक बन्द गराएका 
थिमिका बासिन्दालाई लाठीप्रहार गरि 
बन्दकर्तालाई तितरबितर पारेर दिउँसो साडे 
३ बजेपछि सडक खुलाएको थियो । 
बालकोटका केहि बासिन्दाले आफ्नो जग्गा 
खोलामा परेको र २०२१ सालको नापी 
अनुसार खोला कायम गर्ने भन्दै तरकारी 
लगाएको जग्गामा खोला बनाउन डोजर 
लगाउन थालेपछि थिमिका बासिन्दाले बिर 


पेध गरेका हुन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 


पालिकाका पूर्वउपमेयर चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले 
भूमाफियाहरुले जग्गा प्लानिङग गरि 
खोलाको जग्गा बिक्री गर्न बिना अनुमति 


अबैधानिक तरिकाले खोला फर्काउन 
थालेको बताउनुभयो । विगतमा राती 
मात्रै खोलामा डोजर ल्याउने गरेपनि 
अब भने दिउँसै प्रहरीको संरक्षणमा डोजर 
लगाएर खोला फर्काएको भन्दै प्रहरी 


प्रशासनसमत भूर 
हेको आरोप लगाउनुभयो । श्रेष्ठले 
गुण्डाहरु ल्याएर थिमिका बासिन्दालाई 
धम्क्याउन थालेको बताउँदै खोला 
फर्काएको बिरोधमा स्थानिय जनताहरु 
सडकमा ओर्लिएको बताउँनुभयो। थिमिका 
विजय श्रेष्ठले यसअघि पनि यहि समूहले 
खोला फर्काउदाँ झडप भएपछि जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुरमा बसेको 
सर्वदलीय निर्णय बिरुद्ध र सर्वोच्च 
अदालतको अन्तरिम आदेशको बिरुद्ध फेरी 
प्रहरीकै मिलेमतोमा खोला फर्काउन थालेको 
बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो-' 
भूमाफियाले व्यक्तिको जग्गा मात्रै नभई ५० 
रोपनी भन्दा बढी थिमि क्षेत्रमा पर्ने 
सार्वजनिक जग्गा बिक्री गर्न खोला फर्काउन 
लागेका हन्‌, प्रहरीलाई अगाडि राखेर खोला 
फर्काउने काम भयो, ज्यान गएपनि हामी 
हाम्रो जग्गा छोड्ने छैनौ ।' स्थानीयबासीका 
अनुसार प्रहरी प्रशासन र भुमाफियाहरुको 
मिलेमतोमा सार्वजनिक जग्गा हडप्ने 
योजनाका साथ प्लटिंग गरेर लाखौँ कमाउने 
गिरोहका विरुद्ध मध्यपुर नगरपालिका मौन 
रहेको पनि स्थानीयको गुनासो रहेको छ। 


क्पेरोतार नागा 


मध्यपुर थिमि । काम शुरु 
एक दशक बित्न लाग्दा पनि कमेरोटार 
जग्गा एकीकरण आयोजना पुरा हुन 
सकेको छैन । स्थानीय जनताका 
उत्पादनशील कृषि जग्गामा शहरीकरण 
गर्ने नाममा शुरु भएको सो आयोजना 
पुरा नहुनुमा उपभोक्ता समितिका 
पदाधिकारी र कर्मचारीहरुबीच एकले 
अर्काको कारण देखाएर आयोजना असफल 
भएको आरोप प्रत्यारोप लगाएर विवादमा 
अल्झिएका छन्‌ भने जग्गाधनीहरु 
आयोजनाको जग्गा फुक्का हुने पर्खाईमा 
रहेका छन्‌ । गत माघ २ गते उपभोक्ता 
समितिको बैठकमा आयोजनाको उपभोक्ता 
समितिका पदाधिकारीहरु तथा आयोजनाका 
कर्मचारी प्रमुख तथा लेखा प्रमुखबीच तीव्र 
विवाद भएको आयोजनाका एक सदस्यले 
नाम उल्लेख नगर्ने शर्तमा जानकारी गर 
1उनु भएको छ। 

आयोजना यही २०७० असारभित्र 
सम्पन्न गर्ने भनेर आजभन्दा दुई वर्ष अघि 
घोषणा गरेको भएता पनि आयोजनाका केही 
जिम्मेवार व्यक्ति तथा केही कर्मचारीहरुको 
व्यापक लापरवाही, अक्षम र कमिशनखोर 
का कारण आयोजना असार भित्र पनि पूरा 
नहुने विश्लेषण गरेका छन्‌ । 

वैठकमा कर्मचारीले समयमै काम 
सम्पन्न नगरेकै कारण आयोजना असफल 
हुँदै गइरहेको आरोप कर्मचारीहरुमाथि 
लगाइएको छ भने कर्मचारीहरुले 
उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरुले गर्दा 


एकीकरण आए समयमै सम्पन्न गर्न 
नसकिएको आरोप लगाएका छन । 

स्रोतका अनुसार बैठकमा लेखा 
पमुखले आफू सेवाको भावनाले 
आयोजनामा नआएको, आफू कमाउनका 
लागि मात्र आएको भनेर पटक पटक भन्ने 
गरेता पनि उपभोक्ता समितिका पदाधिकार 
हरुले लेखा प्रमुखलाई कुनै कारवाही गर्न 
नसकेकोमा समेत चिन्ता व्यक्त गरेको छ। 

नेपाल सरकारले हालै जारी गरेको 
निर्देशन भन्दै आयोजनाका कर्मचारीहरुले 
भत्ता वृद्धि गर्नु पर्ने माग राख्दै आएका 
लेखा प्रमुखको मागलाई उपभोक्ता समितिले 
जनतामाथि न्याय गर्दै भत्ता नढाउने निर्णय 
गरेपछि आक्रोशित बनेकौ लेखा प्रमुखले 
सोही बैठकमा आफूले काम गर्न नसकिने 
भन्दै राजिनामा पत्र समेत पेश गरेको 
बुझिइएको छ। 


करण आगोजना बिवामा 


जग्गाधनीको जग्गामा दारु पन्यू 


चलाउदै आएका लेखा प्रमुखले जनताको 
काममा ढिला सुस्ती गर्नुका साथै 
सार्वजनिक विदाका दिनमा पनि कार्यालय 
आउने गरेको बुझिइएको छ । साथै कमेर 
गेटार आयोजनालाई अझै म्याद थपेर 
थप आर्थिक चलखेल गर्नका लागि भ्रष्ट 
व्यक्तिहरु लागिपरेको कारणले पनि 
आयोजना समयमा पुरा नभएको स्रोतका 
दाबी छ। यसलाई समयमै पुरा गराउन 
जग्गाधनी र स्थानीय जनता जागरुक 
भएर दवाव सिर्जना गर्नुपर्ने ती सदस्यले 
जानकारी गराउनु भएको छ। 


जकलालो ? 880 

मध्यपुर थिमि/ठिमी जेसिजको २० औं पदस्थापना कार्यक्रम शंखधर पार्टी 
प्यालेस थिमिमा सम्पन्न भएको छ । रमेश श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सन्‌ २०१३ को 
जेसीजको नेतृत्व सम्हाल्ने मौका पाउनु भएको कार्यक्रममा जानकारी गराइयो । 
साथै सन्‌ २०१२ का अध्यक्ष अमृतप्रसाद श्रेष्ठको कार्यकाल सफल रहेको पनि 


कार्यक्रममा जानकारी ग्रे थियो । 


पक्षमा र 


बालश्रम यतिकरण गर् तकिएको खीकार 


भक्तपुर । भक्तपुरका ईटाभट्टामा 
काम गर्ने बालबालिका उच्च श्रम 
शोषणमा रहेको सरकारी तथा गैर सर 
कारी निकायले सार्वजनिक गरेको छ। 

सेभ द चिल्ड्रेनको सहयोगमा 
कर्न्सन नेपालले भक्तपुरमा आयोजना 
गरेको बालश्रम निराकरणमा सञ्चार 
क्षेत्रको भूमिका विषय अन्तक्रिया 
कार्यक्रममा सरोकारवालाहरुले उच्च 
बालश्रम शोषणमा रहेको बताएका हुन्‌ 
। कार्यक्रममा जिल्ला पशासन 
कार्यालयका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी मैयाँ कडेलले भक्तपुरमा 
संचालित ६२ वटा ईटाभट्टामा रहेका 
बालबालिका उच्च जोखिम पूर्ण श्रममा 
रहेकाले उनीहरुको उद्धार जरुरी रहेको 
औल्याउनुभयो । 

भक्तपुर जिल्लालाई आगामी 
पाँचवर्ष भित्र बालश्चम मुक्त जिल्ला 
बनाउने तयारीमा प्रशासन लागेको 
उल्लेख गर्दै उहाँले जिल्लामा इँटाभट्टा, 
जरी कारखाना, होटल, गलैचा कारखाना 
र सडक बालबालिका लगायतका क्षेत्रमा 
क्रियाशिल रहेका संघसंस्था र संचार 
कर्मीले बालश्रम उन्मुलनमा महत्वपूर्ण 
भूमिका खेल्नु पर्ने बताउनुभयो । 
कार्यक्रममा महिला विकास कार्यालय 
भक्तपुरकी प्रमुख निर्मला कार्कीले 
विभिन्न क्षेत्रमा बालश्रममा लागेका 
बालबालिकाको समय समयमा उद्धार 
गरे पनि त्यस्ता बालबालिकाको जिम्मा 
लिने आधिकारिक संस्था नहुँदा बालश्रम 
नेपालमा जटिल समस्या बनेको बताउँदै 
बालश्रम निकारण गर्न सञ्चार क्षेत्रको 
भूमिका महत्वपूर्ण रहने बताउनु भयो । 

त्यस अवसरमा कन्सर्न नेपालका 
अध्यक्ष डा. विजय सैजुले नेपालमा ८४ 
वटा क्षेत्रमा प्रत्यक्ष रुपमा बालबालिका 


बालश्चममा लागेर सक्रिय भए पनि 
त्यसलाई केही हदसम्म न्यूनिकरण गरे 
पनि अन्त्य भने गर्न नसकिएको स्वीकार 
गर्नुभयो । त्यस अवसरमा कन्सर्न 
नेपालका कार्यक्रम ब्यबस्थापक जीएम 
श्रेष्ठले नेपालमा कूल बालबालिका मध्ये 
४८ प्रतिशत बालबालिका जोखिमपूर्ण 
बालश्रममा रहेको बताउनुभयो । भक्तपुर 
का ६४ वटा ईटाभट्टा मध्ये पाँचवटा 
ईटाभट्टामा अनुगमन गर्दा दुई हजार १५० 
जना बालश्रम भेटिएको र भक्तपुरमा 
मात्र करिब १० हजार बालश्रमिक 
ईटाभट्टामा मात्रै रहेको बताउनुभयो । 
उनीहरु पढाईबाट बञ्चित हुनुपर 


“को र स्वास्थ्य अबस्था समेत प्रतिकूल र 


हेको बताउँदै ईटाभट्टाबाट बालश्रम 
उन्मुलन गर्न जरुरी रहेको बताउनुभयो । 
त्यसअवसरमा भक्तपुर बालकल्याण 
समितिका अध्यक्ष कृष्णेश्वरी हाडाले 
भक्तपुरका ईटाभट्टामा एक महिनामा पाँच 
जना बालबालिकाले ज्यान गुमाएको र 
एकजना बालकको आखा फुटेको बताउँदै 
यहाँ उच्च रुपमा बालश्रम शोषण हुने 
गरेको बताउनुभयो । बालबालिकाको 
मृत्यु भएमा तथा घाईते भएमा 
घट्नालाई बाहिर आउनै नदिई ईटाभट्टा 
संचालकहरुले सिमित रकम दिएर 
भगाउने गरेको बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सहभागीहरुले बालश्चम न्यूनिकरण गर्न 
पत्रकार, नागरिक समाज, विद्यार्थी, शिक्षक, 
राजनीतिक दल, वृद्धिजिवी लगायत सबैको 
सहयोगको अवश्यकता औंल्याएका थिए 
। त्यसअबसरमा भक्तपुरको कठुञ्जे, 
सिरुटार, दधिकोट, बालकोट, नंखेल, 
चित्तपोल गाविसमा गठन भएको गाउँ 
बाल संरक्षण तथा सम्बरद्धन उपसमितिलाई 
२५/२५ हजारको दरले चेक हस्तान्तण 
गरिएको थियो। 


जोखिमपूर्ण यात्रा गर्न बाध्य 


भक्तपुर । मध्य-उपत्यका बस 
व्यवसायी संघले संचालन गरेको काभ्रेको 
नालादेखि भक्तपुरको ताथली, च्याम्हसिंह 
हँदै काठमाण्डौको रत्नपार्क सम्म 
सञ्चालन भएको बससेवा सहमति 
अनुसार सञ्चालन नगरेपछि यहाँका 
बासिन्दाले दैनिक जोखिमपूर्ण यात्रा गर्न 
बाध्य भएका छन्‌ । संघले बस सञ्चालन 
गर्दा नालादेखि रत्नपार्कसम्म १६ वटा 
बस सञ्चालन गर्ने सहमति गरे पनि 
अहिले छदेखि आठवटा मात्र बस 
सञ्चालन गरेकाले विगत एक वर्षदेखि 
जोखिमपूर्ण यात्रा गर्नुपरेको ताथली-७ 
सौडोलका रामसुन्दर खडकाले 
बताउनुभयो । समयमा बस नआउने, 
बस एक घण्टासम्म कुर्नुपर्ने र ढिला 
आउने बसका कारण बसको क्षमता 
भन्दा बढी यात्रु राखेर १० किलोमिटरको 
यात्रा गर्दा दैनिक जोखिम व्यहोर्नु पर्दा 
पटक पटक दुर्घटनामा पर्ने गरेको 
स्थानिय यात्रुले बताएका छन्‌ । 
विद्यालय जाने विद्यार्थी, 
बालबालिकादेखि महिलासमेत बसको 
छतमा बसेर यात्रा गर्दा धेरैपटक खसेर 


घाइते हुनेगरेको तथा ढोकामा झुण्डिएर 
यात्रा गर्दा लडेर घाइते हुँने र हातखुट्टा 
भाचिने गर्दा पनि व्यबसायीहरुले बसको 
संख्या थप्ने र समयमै बस संचालन गर्न 
कुनै चासो नदेखाएको स्थानीयले गुनासो 
गरेका छन्‌ । 

सेवासुविधा दिने शर्तमा बस 
संचालन गरेपनि बस कुर्न एकघण्टा पर्खनुपर्ने 
बाध्यता रहेको स्थानीयको गुनासो छ। रुट 
पर्मिट समेत नलिएको र यात्रुको बिमा समेत 
भएको सवारी साधनले दैनिक जोखिम पूर्ण 
यात्रा गराउने गरेकाले यात्रुले दुःख पाइर 
हेको स्थानीयको आरोप छ । बस उपभोक्ता 
समितिका सदस्य कृष्णराम वासुकलाले 
समयमै बस गुडाउन र नपुग बस थप गर्न 
संघसँग बसेर छलफल गर्न खोजे पनि 
सडघले बेबास्ता गर्ने गरेको बताउनुभयो । 

स्थानियले पटक पटक बस समयमा 
संचालन नभएको बिरोधमा बस सेवा नै बन्द 
गराए पनि पछि पुनः सहमति गर्ने र केही 
समय पछि फेरी उस्तै अबस्था आँउने भएकाले 
सम्बन्धित निकायले यसक्षेत्रमा व्यबस्थित 
रुपमा बस सेवा संचालन गर्न पहल गरिदिनुपर्ने 
स्थानियले माग गरेको छन्‌। 


आदर्श उच्च माबिमा 


मध्यपुर थिमि/ मध्यपुर थिमि 
लायूकूमा अबस्थित आदर्श उच्च मा. वि. 
मा नयाँ भवन बनाउने सम्वन्धमा विवाद 
उत्पन्न भई निर्माण कार्य रोकिएको छ। 
बिद्यालय परिसर भित्र रहेको परम्परागत 
पुरानो शैलीको भवन भत्काएर नयाँ संर 
चना बनाउने कार्य गर्दा दरबारको पर 
म्परागत संरचना नासिने भएकोले पुर 
[नो संरचना भत्काउन नहुने स्थानीय 
बासिन्दाको भनाई रहेको छ । साथै 
विद्यालय प्रशासनले नयाँ भवन बनाउन 
स्थानीय जनताको कुनै परामर्श नलिएको 
र मनोमानी रुपमा एकलौटी निर्णयबाट 
भवन निर्माण कार्य थालेको र विद्यालय 
भित्र खुल्ला स्थान नहुँदा जोखिम 
व्यवस्थापनमा समेत असर पुग्ने र यसले 
दुर्घटना हुन सक्ने तर्फ व्यवस्थापनले 
ध्यान नपुग्याएको मात्र भवन बनाउने 
कुरामा मात्र व्यवस्थापन पक्ष लागेको 
स्थानीय बासिन्दाको आरोप छ। 

नयाँ भवन निर्माण गर्दा खुल्ला 
स्थानको अभाव हुने भएकोले अन्य 
विकल्पबारे सोच्ने र निर्माण कार्य रोक्ने 
सहमति गरे पनि जबरजस्ती निर्माण कार्य 
अगाडि बढाउन विद्यालय प्रशासन लागि 
परेको छ । साथै भवन निर्माणको लागि 
भत्काइएको पर्खाल पुनः निर्माण गर्ने 
सहमति गरेको प्रशासनले हाल सम्म 


सहपति बिपरित कार्य 


पर्खाल नबनाउँदा स्कूल भित्र रहेको 
बालक्‌मारीको ढुकुटीमा रहेको 
गहनाहरुको सुरक्षामा समेत आँच आउन 
सक्ने तर्फ प्रशासनको कुनै चासो नभएको 
देखिन्छ। 

विद्यालयको उन्नतिमा सबै नगर 
बासीहरु चिन्तित छन्‌ । साथै विद्यालयका 
स्थानीय शिक्षकहरु पनि चिन्तित नै रहे 
पनि विद्यालयको गतिविधि सम्वन्ध 
लगायत हरेक क्रियाकलापमा स्थानीय 
शिक्षकहरुको कुनै परामर्श नलिने र हिजो 
भर्खर विद्यालयमा प्रबेश गरेका गैर 
स्थानीय शिक्षकको सल्लाहमा विद्यालय 
प्रशासन संचालन गर्ने प्राचार्यको प्रवृतिले 
पनि विद्यालयको प्रगति नहुने र विद्यालय 
प्रति स्थानीय शिक्षकहरुले जति उत्तर 
दायित्व बहन गर्दछ त्यतिकै मात्रामा 
बाहिरबाट आउने शिक्षकमा नहुने क्र 
लाई पनि प्राचार्यले नबुझेको स्थानीय 
बासिन्दाको आरोप रहेको छ। 

विद्यालय सबैको साझा थलो हो, 
यसको हरेक कार्यमा स्थानीय 
बासिन्दाका साथै स्थानीय शिक्षकहरुको 
सक्रिय सहभागिताबाट मात्र 
विद्यालयको विकास हुन सक्दछ । 
यसलाई नजरअन्दाज गरेमा भोली 
स्थानीय जनता र शिक्षकहरु आन्दोलन 
गर्न बाध्य हन सक्दछ। 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०६८ /१०/२६गते) 
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कसैका लागि फोहर, 


भक्तपुर-एकाबिहानै लगभग 
बीस किलो तौलका बनस्पति घ्यूका 
पाँच वटा डब्बा धान्नै मुस्किल पर्ने 
गरी साईकलमा हस्याङफस्याङ गर्दै 
धकेलिरहेका भेटिए, लाक्पा शेर्पा । 
बानेश्वर, तिनकुने, कोटेश्वर वर 
परका होटलहरुमा जम्मा भएको 
फोहोर भनि फ्याँकीएको, पाहुनाले 
छाडेको, बासी सडेगलेको, र 
हलपहल खानेकुरा डब्बामा प्याक 
गरेर बंगुरलाई चारो संकलन गर्छन 
लाक्पा । 

आठ वर्षदेखि भक्तपुरको 
जडिबुटीमा बंगुर पाल्दै आएका उनी 
सँध्चैसजो बिहानै त्यसरीनै तपतप 
पसिनासँगै डब्बाबाट निष्कने पानी 
चुहाँउदै चारो जम्मा गर्छन्‌ । यो 
दैनिक क्रियाकलाप देखेर सडक वर 
पर हिँड्ने अरुहरु 'कस्तो फोहरी 
छ्या" भन्दै नाक छोप्दै टाढाटाढा 
भाग्ने गरेको बताउँदै उनी भन्छन्‌, 
'तर खोरमा भोकले चाँचाचँचँ गरि 
रहेका बंगुरलाई त्यही फोहरी चिज 
नभै हुँदैन्‌ ।” 

'तपाईंहरुका लागि यो फोहर 
हो तर हामीले यही फोहर किनेर 
पनि मुस्किलले पाउँछौं । उनीहरुले 
मागेजति पैसा दिएर होटलबाट 
किनेर चारो ल्याइन्छ,” लाक्पा 
भन्छन्‌, “अरुलाई घिन लाग्ने यो 
फोहरी चिज हाम्रो अन्तदाता बंगुर 
को अमूल्य खाना हो ।” चारो लिए 
बापत होटलहरुलाई मात्रा हेरी 
मासिक दुई सय, पाँच सय, हजार 
सम्म तिर्ने गरेको उनले जनाए । 
चारोका लागि आफजस्ता बंगुर 
पालकहरुको हानथाप हुने गरेको 
सुनाउँदै उनले थपे, 'तानातानकै 


कसैका लागि मोहर 


वै र भेडापालनमा अनुभवी लाक्पा 
बंगुरपालनबाट राम्रै आम्दानी गर्न 
सफल छन्‌ । “यही आम्दानीले चार 
छोराछोरीलाई बोर्डिङ पढाएको छु। 
घरखर्च पनि धानिरहेकै छ,” उनले 
बताए । जडिबुटीकै रामशंकर 
पौडेल पनि लाक्पाले जस्तै बिहानै 
चारो संकलन गर्न होटलहोटल 
चाहार्छन्‌ । बिहान पाँचै बजेतिर 
घरबाट निष्कँदा हल्लाउँदै लगिने 
रित्ता पँहेला डब्बा आठ बजेतिर 
फर्कदा साईकल डोप्याउँदै धौधौ 
गरी कोटेश्वरको उकालो चढाउँछन्‌ 
। 'कहिले चारै नपाएर हल्लिँदै 
आउनुपर्छ । कहिले यस्तै बोक्नै 
नसक्ने भारी हुन्छ," १५ वटा बंगुर 
का मालिक रामशंकर भन्छन्‌, “चार 
का लागि बिहानसाँझ गरी १२ 
वटा जति होटल चाहार्छु ।” 
चिनजानका सबैले यस्तो फोहरी 
काम नगर भन्ने सल्लाह दिएपनि 
आफुले यही पेशा रोजेको अनुभव 
सुनाउँदै उनी भन्छन्‌, 'बाहुनको 
छोराले त्यस्तो फोहरी पेशा नगर 
भन्ने सल्लाह दिएपनि मैले जातले 
जुनसुकै काम गरी खान नरोक्ने 
ठानेर यही पेशा रोजेको बताउँछन्‌ 
। यो पेशा गरेर फाइदै भएको उनको 
भनाई रहेको छ । बंगुरलाई सबैभन्दा 
फोहरी जातको जनावर मान्ने गर 
“काले सबैले यसलाई नराम्रो भन्ने 
गरेको उनी सुनाउँछन्‌ । 
दश वर्षदेखि बंगुर पाल्दै 
आएका उनले बर्षमा दुई लाख 
फाईदा गर्ने गरेको बताए । दुई 
छोराछोरीलाई निजी स्कुलमा 
पढाउने, अस्वस्थ बुृढीआमालाई 
उपचार लगायतका सबै खाले घर 


विच होटलहरुले पनि 'यति दिन्छस 
भने तँलाई दिन्छु नत्र अर्कैले 
लैजान्छ” भन्दै घुर्क्याउँछन्‌ । मासु, 
साग, तरकारीहरु मिसिएको हुने गर 
“काले होटलको चारो बंगुरले पनि 
रुचाउँछ ।” उनका अनुसार बंगुर 
लाई होटलबाट ल्याएको चारोका 
साथमा थप मास्‌, कुखुराको 
आन्द्राहरु, सागपात, भुसलगाएत 
अन्य चारो पनि दिनुपर्छ । 
दोलखास्थित गाउँमा हुँदा चौंर 


खर्च टार्दै शंकरले बैंकमा केही पैसा 
बचत पनि गरेको जानकारी दिए । 

अर्का बंगुरपालक जंगबहादुर 
सलामीलाई सुरुसुरुमा उनकै 
भाषामा यो फोहरी पेशा गर्न असहज 
भएपनि अहिले भने बानी परिसक्यो 
। चार वर्षअघि बंगुरपालन थालेका 
उनले अहिले खोरमा पाँच वटा 
बंगुर पालेका छन्‌ । तिनै बंगुरको 
लागि केही पैसा तिरेर चार वटा 
होटलबाट चारो ल्याउने गरेको 


दिउँसोमा बढि निद्रा लागे कारण 


रातमा मात्र होइन दिउसो 
पनि आराम गर्नु र एक फझप्को 
निदाउनु स्वास्थ्यका लागि राम्रै 
मानिन्छ । तर कोहीकोही मानिस 


लल 


यस्ता पनि हुन्छन्‌ जो दिउँसो पनि 
धेरै समय सुत्छन्‌ । हामी सबैले 
महसुस गरेकै कुरा हो हामी चाहे 
जस्तो सुकै महत्वपूर्ण काममा संलग्न 
भएको किन नहोउँ दिउसो एक 
पटक निद्रा लागेर झूलाउँछ । 

वैज्ञानिकहरुका अनुसार दिउँसो 
मध्यान्हमा मानिसको सरीरमा 
उर्जाको मात्रा निकै तल झंछ । 
उर्जाको लेवल तल भरेकैले 
मानिसलाई दिउँसोअल्छी लाग्छ र 
सुत्न मन लाग्छ । दिउँसो केहीबेर 
सुत्नु नराम्रो होइन । तर यदि 
दिउँसो निकै धेरै निद्रा लाग्यो भने 
त्यो स्वास्थ्य समस्याको एउटा 
सूचक हो । त्यसैले दिउँसो धेरै निद्रा 
लाग्ने समस्यालाई गम्भीरता पूर्वक 
लिनुपर्ने विज्ञहरु बताउँछन्‌ । 

यदि तपाइँलाई दिनभर थकान 
महसुस हुन्छ, आलस्य आउँछ र सुत्न 
मन लाग्छ भने त्यसको एउटा कार 
ण तपाइँलाई अघिल्लो रात राम्ररी 
निद्रा नपरेकोले हुनसक्छ वा निद्रा 


बिथोलिएकाले पनि हुनसक्छ 
अनियमित जिवनशैलीका कारण र 
तमा पर्याप्त र मीठो निद्रा नपर्दा 
दिउँसो निद्रा आउने तथा आलस्य 
जाग्ने हुन्छ । 

दिउँसो बढि निद्रा लाग्नुको 
अर्को कारण तपाइँले क्नै रोगको 
उपचारमा खाइरहेको औषधि पनि 
हुनसक्छ । केही स्वास्थ्य समस्याको 
उपचारमा प्रयोग गरिने औषधि पनि 
दिनको निद्राका लागि जिम्मेवार 
हुन्छन्‌ । खासगरी डिप्रेसनको उपचार 
मा सेवन गरिने, चिसोको उपचार 
मा तथा एलर्जीको उपचारमा खाइने 


औषधिले पनि निकै निद्रा जगाउँछन्‌ | |26006) ल्याएछ । अरिमुठेले दनादन 


। दिउँसो पर्याप्त घाम नताप्नु वा 
गुम्सिएर बस्ने गर्दा पनि निद्रा 


सक्छ। 

तपाईलाई दिउँसो निकै निद्रा 
आउँछ र माथि उल्लेखित कारणहरु 
मध्ये कुनै कारण तपाईंको सन्दर्भमा 
मेल खान्छ भने तपाइँले धेरै ठूलो 
चिन्ता लिनु पर्देन । सामान्य 
जीवनशैली तथा आनीबानीमा सुधार 
गर्ने, पर्याप्त व्यायाम गर्ने, तथा 
सन्तुलित भोजन गर्ने गरियो भने 
दिउँसो बढी निद्रा लाग्ने समस्या 
हट्छ । तर दिउँसो निकै धेरै अल्छी 
लाग्छ तर माथि उल्लेखित कारणहरु 
मेल खाँदैनन्‌ भने गम्भीर हुनुहोस्‌ 
यसको अर्थ तपाइँको मानसिक वा 
शारीरिक स्वास्थ्यमा केही खराबी 
छ भन्ने हो । त्यसैले चिकित्सकको 
परामर्श लिनु उपयुक्त हुन्छ । - 
एजेन्सी 


उनले बताए । 

सुरुसुरुमा त यो फोहरी पेशा 
गर्न लाज लाग्यो । घिन पनि लाग्यो 
। तर अचेल भने बंगुरसँग 
खेल्दाखेल्दै बानी परिसक्यो,” 
जंगबहादुरले अनुभव सुनाए, 'काम 
गरी खानलाई केको लाज ! अहिले 


आफुहरुले बंगुरलाई खुवाएर जिवन 
गुजारिरहेको जंगबहादुर बताउँछन्‌ 
। बिदेशमा गएर सेफ्टी ट्यांकी 
समेत सफा गर्न पछि नपर्ने तर 
आफ्नो गाउँघरमा दुःख गर्न लाज 
मान्ने प्रवृतिले नेपाली पछाडी पर 
को उनको ठम्याई छ। यो पेशाबाट 


जेन 


त लाज घिन केही लाग्दैन्‌ ।” सबैले 
फोहरी पेशा गरेको भन्दै नाक थुनेर 
हिडेपनि आफुलाई भने यही फोहर 
) पेशाले राम्रैसँग घरपरिवार चलाइर 
हेकोमा उनी सन्तुष्ट छन्‌ । अरुले 
फोहर भनि फ्याँकेको खानेक््‌रा 


अहिलेसम्म चार लाख जति 
कमाईसकेको उनले बताए । छोर 
छोरीलाई निजी स्कुलमा हालेका 
उनले यसैबाट कान्छो भाईलाई 
ओभरसियर पनि पढाईरहेका 
बताउँछन्‌ । 190907॥0120/5 


दीर्घ आयु 


काठमाडौं(एजेन्सी) “बाख्राको 
दुध र त्यसमा थोरै जंगलको पत्ति 
उमालेर पिउनु स्वास्थ्यका लागि र 


दिने ठ्वीप 


छन्‌ । 
स्टेमेटिस मोराइटिस भन्छन्‌- 
'मैले अमेरिकामा नोकरी गरेँ, घर 


म्रो हुन्छ नै । तर, के मदिराले पनि 
शरीरमा यस्तो असर गर्छ ? 
शायद गर्दैन । तर, ग्रीसको 
इकेरिया द्वीपमा बस्दै आएका ९८ 
वर्षीय स्टेमेटिस मोराइटिसका लागि 
लामो उमेरको राज 'मदिरा' हो, 
जुन उनी आफैँ बनाउँछन्‌ । ४५ 
वर्ष पहिले उनी मोराइटिस गए, 
जतिबेला उनलाई क्यान्सर थियो र 


डाक्टरहरुले ९ महिना मात्र बाँच्छन्‌ 


भनेका थिए । तर, मोराइतटिस 
पुगेपछि उनले रक्सी बनाउन र 
खान थाले । विस्तारै रोग निको हुँदै 
गयो र अहिले आरामको जीन्दगी 
बितारहेका छन्‌ । 

इकेरिया द्वीपलाई दीर्घायु द्वीप 
समेत भनिन्छन्‌, यस ठ्रीपको 
अबयवलाई नै लामो आयुको राज 
बताइन्छ । त्यहाँ रहेको ग्रेनाइट 
पर्वतले एक प्रकारको रेडिएशन छोड्छ, 


बनाए, त्यो देशलाई निकै मन पर 
उँछु । तर एक दिन मलाई डाक्टर 
ले सासको रोग छ भने । 

मलाई क्यान्सर छ र छ महिना 
मात्र बाँच्छु भने । उनी अघि 
भन्छन्‌-'त्यसबेला त्यहाँ अन्तिम 
संस्कार निकै महंगो थियो । मैले 
आफ्नो पत्नीलाई भने कि म आफ्नो 
जीवनको अन्तिम सास इकेरिया 
द्वीपमा दिन्छु र त्यही आफ्नो 
आमाबाबुसँगै त्यही मर्छु ।' 

४५ वर्ष पहिले मोराइसटिस 
इकेरिया ठ्वीप आए र आफ्ना एक 
साथी खोजे । त्यसपछि दैनिक रुपमा 
रक्सी बनाउने र खाने काम सुरु 
भयो । 

इकेरिया ठ्वीपलाई उसको 
प्राकृतिक रुपका लागि हेल्थ 
डेस्टिनेशन' पनि भनिन्छ । नेशनल 
ज्योग्राफिक च्यानल र लेखक 


जुन स्वास्थका लागि लाभदायक हुन्छ 
भन्ने विश्वास गरिएको छ । 
एथेन्स विश्वविद्यालयले गर 


को एक अध्ययनका अनुसार ८ 


हजार जनसंख्या रहेको उक्त ठ्वीपका 
औसत मानिसको उमेर ६५ 
वर्षभन्दा माथि छ । हरेक १० मध्ये 
६ जना ९० वर्षभन्दा बढी उमेरका 
छन्‌ भने शारीरिक रुपमा मजबूत 


श्रीमतिः तिमी मलाई कति 


माया गर्छौ ? 
श्रीमान्‌: शारजहाले जति । 


श्रीमति: तेसो भए म मरेपछि 
तिमीले पनि मेरो सम्झनामा 


ताजमहल बनाउछौ ? 


श्रीमान्‌: मैले त प्लट पनि किनी 
ढिलो त तिमीले पो गरेकी छौ त 


सके 
... जाड 


एकचोटी किराहरु र जनावर 
हरुको फूटबल म्याच भएछ । हाफ 
टाइम हुँदासम्म जनावरहरुले ६ गोल 
गरेछन्‌, तर किराहरुले भने गोलै गर्न 
सकेनछन्‌ । दोस्रो हाफमा किराहरुको 


कोचले सय खुट्टे अरिमुठे ॥/॥- 


१२ गोल ठोकेछ, किराहरुले १२-६ 


मा खेल जितेछन्‌ । खेल सकिएपछि 
आउन सक्छ । यसले जोनी दुख्ने | पत्रकारहरुले किराको कोचलाई सोधेछ 
लगायतका समस्या पनि थपिदिन | 'कोचज्यू यस्तो राम्रो खेल्ने अरिमुठेलाई 


पहिल्यैबाट किन नखेलाएको ?' 


कोचः-“पहिल्यैबाट खेलाउने 
मन त मलाईपनि थियो भाई, तर के 
गर्ने, बिचरालाई सय वटा खुट्टामा 


बुट कस्नै हाफ टाइमसम्म लाग्यो । 


4 नौ 
शिक्षक : राम तिमीलाई किन 


गणित बिषय राम्रो लाग्दैन ? 
राम 
खाली समस्यै समस्या हुन्छ । 


र नई 
दुई जना पागल क्रा गर्दै थिए । 


पहिलो : यार म यो संसारको सबै हिर 


[ मोती किन्ने बारे सोची रहेको छु। 
दोस्रो : होइन म तिमीलाई 
त्यो बेच्दै बेच्दिन कसरी किन्छौ ? 


: किन भने त्यसमा 


बुएटनरले इकेरियालाई “ब्लू जोन'को 
श्रेणीमा राखेका छन्‌, जहाँ मानिसले 
लामो आयू पाउँछन्‌ । त्यहाँका 
मानिसको आयु लामो हुनुको धेरै 
कारणमा खानपान पनि हो । 
मानिसहरु मासुको सट्टा सागपात 
र माछा खान्छन्‌ । मसला र 
औषधीको नाममा जडिबुटीको प्रयोग 
गर्छन्‌ । 


एउटा केटीले आफ्नो दिदी सँग 
सोधेछन । बहिनी : दिदी यो दुल्हा 
भनेको के हो ? 

दिदी : दुल्हासँग बिहा गरि 
न्छ , यदि तिमी ठुली भएर राम्रो 
चरित्रकी भयौ भने तिमीलाई पनि 
एउटा राम्रो दुलहा जुर्नेछ । 

बहिनी : यदि म राम्रो चरि 
त्रकी भईन भने नि ? 

दिदी : तिमीलाई हरेक दिन 
नयाँ नयाँ दुल्हा मिल्नेछ । 

[याय मानमालाडमा। 

शिक्षक : राम भन त काल 
कति प्रकारको हुन्छ ? 

राम : ३ प्रकारको सर 

शिक्षक : स्याबास , अब 
तिनै वटाको एउटा एउटा उदाहर 
णदेउत। 

राम : सर, मैले हिजो 
तपाईंको छोरीलाई देखेको थिए, आज 
म उनीलाई माया गर्छु र भोली म 
उसलाई भगाएर लानेछु । 

[यलकलकककककककम 

एउटा पत्रिकाको सम्पादकले 
हिम्मत गरेर यो समाचार छापेछ 
कि हाम्रो देशको ५० प्रतिशत नेताहरु 
भ्रष्टाचारी छन । भोलीपल्ट देखि 
त्यो सम्पादकलाई फोनमा धम्की 
आउन थालेछ कि तैले छापेको 
समाचार सच्याउने भए सच्या नत्र 
राम्रो हुने छैन भनेर, सम्पादकले 
पनि हुन्छ म भोलीको पत्रिकामा 
उक्त समाचार सच्याएर प्रकाशित 
गर्नेछु भनेछ , भोलीपल्टको पत्रिकामा 
समाचार छापियो “ हाम्रो देशका 
५० प्रतिशत नेताहरु भ्रष्टाचारी छैनन 


प्रभाकरणको छोराको निर्मम हत्या 


काठमाडौं(एजेन्सी)/तीन दशक लामो तलिम बिद्रोहलाई बल प्रयोग 
गरी दबाएको श्रीलंकाली सरकार र सेनाले मानवअधिकारको गम्भीर 
उल्लंघन गरेको आरोप खेपिरहेको छ । 
सेनाले पनि युद्ध अपराधका पछिल्ला प्रमाणहरुलाई अस्वीकार गर्न 
सकेको छैन । राष्ट्रसंघले भने यसबारे अन्तराष्ट्रिय एजेन्सीबाट छानविन 
गर्न र सरकारविरुद्ध कडा कदम चाल्न माग गर्दै आएको छ। 
पछिल्लो पटक बेलायती फिल्म 
बक. नन फ््ट निर्माताले सार्वजनिक गरेको एक 
) , तस्वीरले विद्रोही एलटीटीएका प्रमुख 
प्रभाकरणका छोराको निर्ममतापूर्वक 
हत्या गरेको गम्भीर आरोप लागेको 
छ। पछिल्लो २ वर्षमा फिल्म निर्माता 
 क्यालम म्याक्रीले बेलायतको स्वतन्त्र 
टीभी स्टेशन च्यानल ४” का लागि 
केही फिल्म बनाएका छन्‌ । जसमा 
उनले भिडियो प्रमाणको माध्यमबाट 
सन्‌ २००९ मा एलटीटीएलाई समाप्त 
पार्ने क्रममा सरकारका तर्फबाट 
भएका गम्भीर युद्ध अपराधलाई देखाएका छन । 
उक्त फिल्ममा प्रभाकरणका १२ वर्षीय छोरा बालाचन्द्रणको शव 
देखाइएको छ र भनिएको छ- सेनाले उनको निर्ममतापूर्वक हत्या गरेको 
थियो ।' यसबारे म्याक्रीले तेस्रो फिल्म बनाएका छन्‌, जसमा केही तस्वीर 
देखाइएको छ । सेनाले बच्चालाई भूलबस लागेको र केही खतरा नभएको 
भने पनि पछि टाउकोमा पाँच पटक गोली हानेको फिल्ममा बताइएको छ 
। प्रभाकरणको छोरा भिडन्तमा मारिएको भन्ने श्रीलंकाली सरकारको दावी 
गलत भएको भन्दै म्याक्रीले जानीबुझी नै उनको हत्या गरिएको दावी 
गरेका छन्‌ । 
श्रीलंकाली सेनाले भने म्याक्रीको आरोप अस्वीकार गरेको छ । 
श्रीलंकाली सरकारको देशभित्रै आलोचना भइरहेको छ । करीब १ सय ३३ 
ईसाई पादरीले सुरक्षा परिषद्लाई श्रीलंकाली सरकारविरुद्ध कठोर प्रस्ताव 
पारित गर्न अनुरोध गरेका छन्‌ । उनीहरुले स्वतन्त्र छानविनको समेत 
माग गरेका छन्‌ । -बीबीसीको सहयोगमा 


किशोर पनि गर्भवती 


काठमाडौं(एजेन्सी) /काजकिस्तानको एक अस्पतालले उपचारका लागि 
गएका एक १५ वर्षे किशोरलाई गर्भवती बनाई दिएको छ । मृगौला रोगको 
उपचारका लागि अस्पताल पुगेका किशोरलाई अस्पतालले गर्भवती ठहर 
गर्दै गर्भवतीलाई दिइने औषधि तथा सरसल्लाह दिएर पठाएपछि त्यो 
घटनाले ठूलै चर्चा मात्र पाएन विवादको सिर्जना पनि गरेको थियो । 

तर, बैजान अल्दासेभ नामका ती किशोर गर्भवती भने भएका 
थिएनन्‌ । अस्पतालका डाक्टरहरुले उनको चेकजाँचपछि भुलबस गर्भवतीलाई 
दिइने औषधि दिएर अस्पतालबाट डिस्चार्ज गरे । हामीकहाँ डाक्टरहरुले 
हातको उपचार गर्नुपर्नेमा पेटको शल्यक्रिया गरेझौँ ती युवकको हकमा 
पनि मृगौलाको उपचार गरेर दबाइ दिनुपर्ने डाक्टरले अर्की गर्भवती विर 
मी महिलालाई जस्तै ती युवकलाई पनि एउटै गर्भावस्थाको औषधि लेखेर 
पठाइदिए । 

अझ उनको अस्पतालको पर्चामा समेत रोगको विवरणको ठाउँमा 
मृगौलाको रोगको साटो गर्भवती भनेर लेखिएको थियो । यद्यपि यसमा 
ध्यान नदिइकनै ती किशोरले अस्पतालबाट डिस्चार्ज भएर लेखिएको 
औषधि किनेर घरमा ल्याए र केही दिन खाए पनि । 

तर एकदिन जब उनको अस्पतालको पर्चा हेरे उनी झसँग भए । 
त्यसपछि ती किशोरका परिवारले अस्पतालको त्यो लापरवाही विरुद्ध 
अदालतमा उजुरी गरे । अस्पतालको लापरवाहीले उनको मृगौला झनै 
बिग्रिएको र गर्भवतीले खाने औषधि खाँदा उल्टै खराबी गरेको दाबी 
उनीहरुको थियो । किशोरका परिवारले ६६ हजार डलर क्षतिपूतिर्को माग 
समेत गरेका थिए । 

तर, अदालतले भने उनीहरुको त्यो दाबी अस्विकार गर्दै अस्पतालले 
५० हजार टिन्ज अर्थात्‌ ३३० डलर क्षतिपूति तिर्नुपर्ने फैसला गरेको छ । 
अस्पतालले भुलबस कागजी गर्भवती बनाएका ती किशोरका परिवारले भने 
अदालतको यो फैसलामा चित्त नबुझी पुनरावेदन गर्ने बताएका छन्‌ । 

अस्पतालले चिकित्सकहरुको अत्यधिक व्यस्तताका कारण त्यो भुल 
हुन गएको स्विकार गरेको छ । 


ढुंगाले चुरोट पिउने 


काठमाडौं(एजेन्सी)/हामीले चुरोट त मान्छे र केही जनावरले मात्र 
खाने गरेको सुनेका थियौं, तर चीनमा भने एउटा ढुंगाले मान्छेले जस्तै 
गरी सनक्क चुरोट पिउँछ भन्ने सुन्दा कतिलाई पत्यार नलाग्न सक्छ । 

तर लोउ युआनसुइको घरमा रहेको एउटा ढुंगाको टुक्राले मान्छेले भन्दा 
पनि छिटो अर्थात्‌ ५ मिनेटमै चुरोटको खिल्ली तानेर सकिदिन्छ । मान्छेभन्दा 
पनि कडा अम्मली यो ढुंगो २ किलोभन्दा केही बढि तौलकोरहेकोछ । 

दक्षिणपूर्वी फुजियान प्रान्तको लोंग्यानमा बस्ने लोउले फेला पार 
को यो अम्मली चट्टानलाई हेर्न आजभोलि मान्छेहरुको घुइँचो नै लाग्ने 
गरेको छ । यो ढुंगाको मुखजस्तो प्वालमा चुरोटको खिल्ली राखिदिएपछि 
आफै सल्किएर धुवाँ नै नउठी ५ मिनेट भित्रमा सकिन्छ । लोउले यो 
चुरोट खाने ढुंगा सांगिउ पहाडमा फेला पारेका थिए । यो ढुंगा खैरो र 
गको छ। 


क एभरेष्ट म:म: 

मध्यपुर थिसि-१३, 

दक्षिणबाराही मार्ग 
माबाइल न. 


९८ ४१२१७९%९ 
(यहाँ होम प्याकिङ्गको पनि राम्रो व्यवस्था छ ।) 
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प्रधानव्यायधीश..... 
छलफल भएको कांग्रेस उपसभापति र 
मचन्द्र पौडेलले बताउनु भयो । 
चार दलका शीर्ष नेताहरुसँग भएको 
छलफलमा प्रधानन्यायाधीशले सरकार 
को नेतृत्व गर्न तयार रहेको बताउनु 
भएको लगत्तै सर्वोच्चले विज्ञप्ती जारी 
गरि दलहरुबीच भइरहेको छलफलप्रति 
प्रधानन्यायाधीश सकारात्मक रहेको रर 
“ग्मीले गरेको काममा सम्मानका रुपमा 
लिएको बताएको थियो । 
नयाँ चुनावी सरकारको नेतृत्व गर्न 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी तयार 


हुनुभएको छ । नेतृत्वका लागि आफू 


जुनसुकै त्याग गर्न तयार रहेको समेत 
उहाँले नेताहरुलाई आश्वासन दिनुभएको 
छ । रेग्मीलाई भेट्न बालुवाटारस्थित 
उहाँको निवासमा प्रधानमन्त्री डा. बाबुर 
[म भट्टराई, एमाओवादी अध्यक्ष प्रचण्ड, 
कांग्रेस सभापति सुशील कोइराला, 
एमाले अध्यक्ष झलनाथ खनाल, केपी 
ओली र विजयकुमार गच्छदार लगायत 
नेताहरु सरकारको नेतृत्व लिइदिन आग्रह 
गर्दै पुग्नुभएको थियो । सो भेटमा 
प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले आफूले नेतृत्व 
लिन्न नभनेको र यसका लागि तयार र 
हेको बताउनुभएको हो । 
मैले हुन्न भनेकै छैन, तपाईहरु 
सबै आउनुभएको छ, म तयारै छु' -र 
“ग्मीले शीर्ष नेताहरुलाई आश्वासन 
दिनुभयो । सोतकाअनुसार शीर्ष 
नेतासँगको भेटमा प्रधानन्यायाधीश र 
“ ग्मीले 'तपाईहरुलाई चुनावी सरकारका 
लागि प॒धानन्यायधीशको नेतृत्व 
चाहिएको हो कि मेरो नेतृत्व चाहिएको 
? भन्ने प्रश्नसमेत राख्नुभएको थियो। र 
“ग्मीको पश्नमा उपपधानमन्त्री 
विजयकुमार गच्छदारले “हामीलाई 
तपाईंको नेतृत्व चाहिएको' भन्ने जवाफ 
दिनुभएको थियो भने गच्छदारको 
भनाइलाई सच्याउँदै प्रधानमन्त्री डा. 
भट्टराईले प्रधानन्यायधीशको नेतृत्व 
चाहिएको बताउनुभएको थियो । 
नेताहरुको भनाइ सुनेपछि 
प्रधानन्यायधीश रेग्मीले यसविषयमा 
अदालतमा मुद्दा परेको स्मरण गराउँदै 
मेरो भूमिकाविना चुनाव हुँदैन र देशले 
निकास पाउँदैन भन्ने तपाईहरुलाई 
लागेको छ भने म त्याग गर्न तयार छु' 
भन्नुभएको थियो । 
त्याग गर्न तयार छु' भन्ने रेग्मीको 
अभिव्याक्तलाई लिएर कतिपय 
विश्लेषकले उहाँले प्रधानन्यायाधीशबाट 
राजीनामा दिन तयार भएको अर्थमा 
समेत व्याख्या गर्न थालेका छन्‌। रेग्मीले 


प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा दिएरै 
भए पनि चुनावी सरकारको नेतृत्व 
सम्हाल्न इञ्छा शक्ति देखाए पनि 
प्रधानमन्त्री निकट स्रोतचाँहि व्यक्तिलाई 
नभएर स्वतन्त्र न्यायालयजस्तो संस्थालाई 
विश्वास गरेर जिम्मेवारी दिन लागिएको 
हुनाले रेग्मीले राजीनामा नगर्ने दाबी 
गर्छ । व्याक्तलाई नभई 
प्रधानन्यायाधीशलाई जिम्मेवारी दिन 
लागिएको हो, त्यसैले राजीनामा गरेर 
आउने भन्ने प्रश्नै हुँदैन ।' सरकारी स्रोतको 
दाबी छ। 

यद्यपि रेग्मीले 'हुन्छ' भने पनि 
नयाँ सरकार गठनको संवैधानिक एवं 
कानूनी प्रक्रिया मिलाउन अझै एक साता 
लाग्ने स्रोतको दावी छ । रेग्मीलाई रोक्न 
माग गर्दै सर्वोच्चमा परेको रिटको टुंगो 
आगामी फागुन २४ लाग्ने छ । तर, 
प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा दिएको 
अवस्थामा भने मुद्दाको औचित्य नरहने 
हुनाले तत्काल प्रक्रिया अघि बढ्न सक्ने 
बताइएको छ। 

नयाँ सरकार फागुन २४ पछिमात्रै 
बन्ने भए पनि निर्वाचन आयोगले 
सक्रियता देखाउने भएकाले जेठमा 
चुनाव सम्भव हुने नेताहरुको दाबी छ। 
२४ गते अदालतबाट आउने फैसलाले 
समेत राष्ट्रिय सहमतिलाई नबिथोल्ने 
दाबी नेताहरुले गरेका छन्‌ । 

चुनावी सरकारको नेतृत्वका लागि 
रेग्मी तयार भए पनि बाधा अडकाक 
फुकाङ मार्फत्‌ मन्त्री परिषद्ले प्रस्ताव 
पारित गरी राष्ट्रपतिसमक्ष पुग्याउनुपर्ने 
र त्यहाँबाट अनुमोदन भएपछि मात्रै सर 
कार गठनसम्बन्धी प्रक्रियाले बैधानिकता 
पाउने देखिन्छ। शीर्ष नेतासँगको भेटमा 
प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले कार्यदलले तयार 
पारेर शीर्ष नेतालाई बुझाएको प्रस्ताव 
हेर्ने बताएकाले सम्भवत: उहाँलाई सो 
पस्ताव उपलब्ध गराउने स्रोतले 
जनाएको छ। 


कानून शासन, मानवअधिकारप्रतिको 
सम्मान, न्यायापालिकाप्रतिको प्रतिवद्धता 
एवं ४ वर्षदेखि निश्पक्ष रुपमा न्याय 
सम्पादनमा पुच्याउँदै आएको योगदान 
एवं न्यायाप्रतिको निष्ठाका लागि र 
ग्मीलाई नेतृत्व दिनेबारे दलहरुबीच 
छलफल भएको सर्वोच्चको ठहर छ। 
राजनीतिक तहमा गरिने सहमति, 
संवैधानिक एवं कानूनी जटिलताको 
निकास न्यायपालिका र न्यायिक निर्णयको 
उच्च सम्मान गर्दै सो अनुसार आगामी 
प्रक्रिया निर्धारण गरिने सह-प्रवक्ता 
हेमन्त रावलको हस्ताक्षर सहितको 
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के तपाई टाउको ठ्न निन्त्र नलाग्न माझापन डिप्रपन. रुघाखाकी, दम, पिनास हाउजानी 
छला, नशा, पाचन शक्ति डार्यार्वाटज तथा मोटोपना सम्वन्धी समस्यावाट चिन्तित हनुन्छ ' याद 
हनुछ्छ भन तुरुन्त सम्पक राख्नुहास्‌ । कन पान समय तपाइ साना वाध प्रपाग गन सक्छुन्छ । 


परो. हना श्रेष्ठ 
(, हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर धिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फोन नं. ०१-६६३३६५२ 
ब्रो. ९८३९३६२१७१ 


विज्ञप्तिमा उल्लेख छ। 

यसैवीच बीबीसी नेपाली सेवालाई 
अर्न्तवार्ता दिंदै प्रधानन्यायाधीश रेग्मीले 
अदालतले प्रधानमन्त्री बन्न मिल्दैन भन्ने निर्णय 
गरे त्यसलाई मान्ने बताउनुभएको छ। 

अर्न्तवार्ताको अधिकांश समय 
सर्वोच्चद्वारा जारी बिज्ञप्तको भाषा 
दोहोच्याउनुभएका रेग्मीले त्यसलाई 'मैले 
लेखेको' भन्दै उदृत गर्नुभएको थियो । 

प्रधानन्यायाधीशबाट राजीनामा 
नगरि प्रधानमन्त्री बन्न नमिल्ने भन्दै भइर 
हेको बिरोधप्रति उहाँले भन्नुभयो- त्यहाँ 
(प्रधानमन्त्री) गएपछि म न्यायपालिकाको 
कुनै प्रक्यामा सहभागी हुन्न र गर्नु पनि 
हुँदैन ।' प्रधानमन्त्रीलाई सुझाव सल्लाह 
दिने राजनीतिक दलको परामर्श समिति 
बन्ने बिषय तपाईलाई मान्य हो भन्ने 
प्रश्नमा रेग्मीले भन्नुभयो-' त्यसबारेमा 
छलफल जारी छ तर, त्यहाँ गरिने काम 
स्वतन्त्रतापूर्वक हुन्छ, बिभिन्न कोणबाट 
सल्लाह सुझाव आउनु स्वभाविक हो, 
त्यहाँ गरिने काम निष्पक्षतापूर्वक र 
स्वतन्त्रतापूर्वक नै हुन्छ ।' 


कोरिया नेपाल..... 


सहयोगमा बिमा कार्यक्रम 
सञ्चालनमा ल्याएका हो । 
सामुदायिक स्वास्थ्य बिमामा 
सहभागी हुनलाई प्रति चारजनाको 
परिवारका लागि रु १२०० र चार 
जनाभन्दा बढीको परिवार भएमा 
प्रतिव्यक्ति रु २०० थप लाग्ने छ । 
सामुदायिक बिमामा सहभागीलाई 
अस्पतालमा उपलब्ध हुने सेवामा ५० 
प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरिएको 
र अस्पतालमा उपचार हुन नसक्ने 
बिरामी भएमा अर्को अस्पतालमा 
सिफारिस गर्नुपर्ने अवस्थामा 
एम्बुलेन्स सेवासमेत नि:शुल्क उपलब्ध 
गराइने व्यवस्था गरिएको छ । 
स्थानीय बासिन्दा, सहकारी 
संस्था, महिला समूह, विद्यालय र 
अन्य समूहलाई बिमाको लक्षित 
समूहको रुपमा लैजान आयोजना गरि 
एको कार्यक्रममा सहभागिहरुले विमा 
कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा अगाडि 
लैजानु पर्नेमा जोड दिएका थिए । 
कोही पनि व्यक्ति आकस्मिकरुपमा बिर 
[मी हुँदा स्वास्थ्य सेवामा लाग्ने खर्च 
न्यूनीकरणका लागि जोखिम बाँडफाँड 
गरी न्यून शुल्कमा उचित एवम्‌ 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा दिने प्रणाली 
नै सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा हो । 
स्वेच्छिक र गैरनाफामूलक 
कार्यक्रमका रुपमा ल्याइएको बिमा 
कार्यक्रममा सहभागीहरुलाई डाक्टर 
सँगको सल्लाह र परामर्श, 
आपतकालीन सेवा, अस्पतालम 
बस्दाको खर्च तथा अरु उपचारको 
खर्चको भुक्तानीमा छुटको ब्यबस्था 
गरिएको छ । बिमामा सहभागीहरुलाई 
अस्पतालमा पाइने सुविधाहरुम 


“को छ । सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा 


ओपिडी र आकस्मिक सेवाको 
टिकटमा रु पाँचमात्र शुल्क लिने गर 


“को र कन्सल्टेन्ट डाक्टर, विशेषज्ञ 


डाक्टर सेवाको टिकटमा ५० प्रतिशत 
छुटको व्यवस्था गरिएको सामुदायिक 
बिमा कार्यक्रमका प्रमुख अञ्जलि पर 
1जुलीले जानकारी दिनुभयो । नयाँ 
बस्ती तथा हालसालै बसोवास गर्न 
आएका व्यक्तिले सामुदायिक बिमा 
कार्यक्रममा धेरै चासो राखेको उल्लेख 
गर्दै अस्पताल प्रमुख थापाले हालसम्म 
अस्पतालको लक्ष्य स्थानीय तथा पर 
म्परादेखि बसोवास गर्दै आएका 
व्यक्तिहरुलाई लक्षित गरिएको 
बताउनुभयो । 

५० शैयाको सुबिधा सम्पन्न 
यस अस्पतालले एक्सरे, इलेक्ट्रो 
काडिर्योग्राफी (इसिजी), ड्रेसिङ, साधार 
ण चिरफार, अल्ट्रासाउन्ड, इन्डोस्कोपी, 
कोलोनोस्कोपी, फिजियो थेरापी, 
अक्‌पङचर, शक्ति सक्रिय गराउने, 
मातृशिशु सेवा, छारे रोग, इलेक्ट्रो 
इन्सेफलोग्राफी, मधुमेह, दन्त सेवा, 
आँखा सेवा, बेड सेवालगायत सेवामा 
५० प्रतिशत छुट दिने ब्यबस्था गर 


कार्यक्रममा सहभागी हुन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका क्षेत्रभित्र 
स्थायीरुपमा बसोवास गरेक 
व्यक्तिहरु हुनुपर्ने, बसाइ सरी 
आएकाहरुको हकमा बसाइसराइ दर्ता 
प्रमाणपत्रको फोटोकपी पेस गर्नुपर्ने 
आवेदनका साथ परिवारका सबै 
सदस्यको नागरिकता, जन्मदर्ता, अटो 
साइजको दुईप्रति फोटो आवश्यक र 
हेको स्वास्थ्य बिमाका प्रमुख पर 
जुलीले उल्लेख गर्नुभयो । 
अन्तक्रिया कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका पूर्व नगरप्रमुख 
मदनकृष्ण श्रेष्ठले स्वास्थ्य विमाका 
बारेमा नगरपालिकाका सबै 
बासिन्दालाई जानकारी दिन्‌ 
आवश्यक भएको औल्याउँदै रोगको 
उपचारका लागि थिमिका बासिन्दाले 
अन्य अस्पतालमा लैजाने कार्यलाई 
राकेर यस अस्पतालमा ल्याउन सक्ने 
अबस्थामा पुग्नु पर्नेमा बताउनुभयो 
त्यस अवसरमा नगरपालिकाका 
कानून अधिकृत केशव सिलवालले 
अस्पताल नजिकै बग्ने ढलको 
ब्यबस्थापन, सहज बाटो खुलाउने 
कार्य र विमा प्रधावकारी बनाउने 
कार्यका लागि नगरपालिकाले 
कार्यक्रम अघि सारेको बताउनुभयो 
। कार्यक्रममा नगरपालिकाका पूर्व 
उपमेयर चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ, सहकार 
विद्‌ कैलाशभक्त प्रधानाङग लगायत 
सहभागिहरुले जनचेतनाको अभावले 
टोलटोलमा गएर प्रभावकारी रुपमा 
विमा कार्यक्रमलाई लैजानु पर्ने 
औजल्याउनुभयो । 


यूनिसा भोजनालय 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


सम्पर्क नं. 
९८४१५८३२७१ 


(स्वस्थ, स्वादिप्ट परिकारको लागि सधैं 
सम्झने गर्नुहोस्‌ साथै होम प्याकिङ्गको 
पनि व्यवस्था छ।) 


सिलाई जगतमा तपारईहरुकै चिरपरिचित 


प्रगति टेलर्स 


तत एती चाते काका गा ल्लोए हने दाबी 


काठमाडौं । अखिल नेपाल फुटबल एशोसिएसनका अध्यक्ष गणेश 
थापाले नेपाल एएफसी च्यालेन्ज कपका लागि छनोट हुने दावी गर्नु 
भएको छ । समूह डीको छनोट खेलको तयारीबारे जानकारी दिन आयोजना 
गरेको पत्रकार सम्मेलनमा थापाले नेपालले राम्रो नजिता निकाल्ने विश्वास 
व्यक्त गर्नु भएको हो । मैत्रिपूर्ण फुटबलमा पाकिस्तानसँग व्यहोरेको हार 
बाट नेपालले पाठ सिकेको भन्दै उहाँले भन्नुभयो-नेपाल आफ्नो लयमा 
फर्कनेछ र राम्रो खेल खेलेर छनोट चरणको फाइनलमा पुग्छ भन्नेमा हामी 
विश्वस्त छौँ ।' 

एएफसी च्यालेन्ज कपको समूह डीको छनोट खेल शनिबारबाट 
काठमाडौंको दशरथ रंगशालामा सुरु हुँदैछ । प्रतियोगिताको सबै तयारी 
पूरा भएको एन्फाले जनाएको छ । 


नेपालले बंगलादेश, प्यालेस्टाइन र नरदन मारियाना आइल्याण्डसँग 
खेल्नेछ । नेपाली टोलीको घोषणा बुधबार हुनेछ । हाल २८ खेलाडी बन्द 


प्रशिक्षणमा रहेको छन्‌ । 


विश्वको सबैभन्दा तिब्र गतिको मोबाइल 


काठमाडौं(एजेन्सी) /स्पेनको बार्सिलोनामा सुरु भएको मोबाइल वर्ल्ड 
कंग्रेसमा सामसुङ कम्पनीको नयाँ ट्याब्लेट कम्प्युटर तथा हुवावे कम्पनीको 
नयाँ मोबाइल फोन एक्सेण्ड टू सार्वजनिक गरिएको छ । मोबाइल वर्ल्ड 


कंगेसमा विश्वभरका १५०० 
कम्पनीहरुले भाग लिएका छन्‌ । 

हुवावेको एक्सेण्ड पि टू मा ४.७ 
इन्चको स्क्रिन छ र १३ मेगापिक्सेलको 
क्यामरा छ । हवावेका अनुसार एक्सेण्ड 
पि टू विश्वको सबैभन्दा तिव्र गतिको 
स्मार्टफोन हो । जसमा एलटीइ ४ 
चिपको मद्दतले १५० मेगाबाइट 
प्रतिसेकेण्डको दरले डाटा डाउनलोड 
गर्न सकिन्छ । 

चिनीया कम्पनी हवावेका 
अनुसार यो स्मार्टफोनमा स्मार्ट टच 
स्क्रिन फिचर छ । यद्याप यो 
स्मार्टफोनमा स्क्रिन रिजोलुसन एलजी, 
नोकिया तथा एचटिसी फोनको भन्दा 
कम छ र फूल एचडी भिडियो यसमा 
हेर्न सकिन्न । 


सामसुङको नयाँ ट्याब्लेटमा आठ इन्चको स्क्रिन छ जसको रि 
जोलुसन १८९ पिक्सेल पर इन्च पिपिआइ छ । अर्थात्‌ यसको स्क्रिन 
डिस्प्ले एप्पलको आइप्याडको भन्दा पनि उच्च छ। 


मध्यपुर अस्पताल प्रा. लि. 
मध्यपुर शिगि-१३ शंखघर चोक, 

"/ फोन जं. ८६३१८४८, फ्याक्स गं. &६30309१6 
एम्बुलेन्स मो : २८४११३३६१३ 


||| ॥। न ००० बटा 


हाआाटबाटाआटबाटाबटबातमातआाटाबटबाटबाटामटाआाटमटामटाआाटाबाटामातमाटमटामाटमदाु) 
फो श्याम पज्ार्पाल 


लल म्त्त टुट४१२१३२९६ ८: 
विमनमे एविकककब्टललललन्ट 2. 


राफम्डँचुट 


छौ” ८00 


णाठा2॥ ८010०२12 8 । छ धः 
७ रु 5770/702 


मध्यपुर धिमि, दक्षिणबाराही मार्ग (अमर पार्टीप्यालेस सँगै) 


॥/ :4 कुर्षक” एवं आधुनिक डिजाइनका कुर्ता, सलवार, ब्लाउज लगायत 


[सिडिज ३ हद मीलाई ९ (114101111007000401140100043 
सम्पूर्ण ड्रेस सिलाउनको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 0213 ५७ 


(लेडिज्‌ एण्ड जेन्ट्स) 
प्रो. लक्षीषहाहुर श्रेष्ठ नो, ९८४१२८३२६६, ६६३२०४६ 


णे.राजाराम श्रेष्ठ मो: ९८४१३३३०१० 
विवाह, व्रतबन्ध,अन्नप्रासन एवं अन्य शुभ-कार्यको निमन्त्रणा कार्ड, 
शुभ-कामना कार्डको लागि हामीलाई सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 


मध्यपुर स्क्रिन फन्ट 


मध्यपुर थिमि, चपाचो 
&६३२४७६ 


स्तरिय छपाइका साथै छपाईं सम्बन्धी सम्पूर्ण सामाग्रीहरुका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌। 


10 711-0:1111 177] 


मध्यपुर थिमि-७, मिलरोड प्नोन : ६६३६०१%४ 
(यहाँ डिजिटल क्यामेरा र पेनड्राईभहरु पनि उपलब्ध छ 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक, 
मो: ₹८४१६९१३२४ (कष्णगोपाल श्रेष्ठ) 


पर तथा अफिसको लागि प्याकिइगकी पनि राम्रो व्यवस्था & ॥ 0000 0 0002 -नोरीरो डर ८४6 


कम मग म भग गम गम भा नी ।। 1111 


& न 


२०६९ फाल्गुण १६ बुधबार 
सं. ११३३ सिल्लागाः द्वितीया 


ईमेलः॥|)॥)1_॥16500१/01100.001) ५/ ८ प्रीतिमठ 
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चिनिया सिनेकर्मी नेपालमा 


काठमाडौं । नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय 
पर्यटन गन्तव्य बनाउने उद्देश्यसहित 
चिनियाँ सिनेकर्मीहर २ अर्बको '्रोजेम्ट' 
लिएर नेपाल आएका छन्‌ । चलचित्र 
“अप इन द विन्ड' निर्माणका लागि ६५ 
जना कलाकारहरुको टोली आइसकेका 
छन्‌ भने थप ४५ जना आउँने जानकार 
पे दिएका छ । योसँगै अर्को चिनियाँ 
चलचित्र युनिट पनि सुटिङका लागि 
आउने तयारीमा रहेको जनाएको छ । 
टेङ हुवातावोले निर्देशन गर्ने 'अप इन द 
विन्ड'का लागि अहिले “लोकेसन हन्टिङ' 
कार्य भइरहेको नेपाली उत्पादन सहयोगी 
ज्ञानेन्द्र धिमालले जानकारी गराए । यो 
चलचित्रमा आकाश अधिकारीले टेक्निकल 
(प्राविधिक) निर्देशनको जिम्मेवारी पाएका 
छन्‌। दुई वटा युनिट प्राविधिक व्यवस्थापन, 
सेट निर्माण र लोकेसन फाइनलका लागि 
अहिले पोखरा र चितवनमा रहेका छन्‌ । 
पोखरामा धिमाल र चितवनमा अधिकार 
ले संयोजन गरिरहेका छन्‌ । 
निर्देशक हुवातावोले अहिलेसम्म 
'हन्ड्रेड (२००१), (द म्याट्रिमोनी (२००७)' 
र लभ इज नट ब्लाइन्ड (२०११' निर्देशन 
गरिसकेका छन्‌ । बेइजिङ फिल्म 
एकेडेमीबाट सन्‌ १९९५ मा स्नातक गर 
का हवातावोले नौ वटा चिनियाँ धार 
गवाहिक पनि बनाएका छन्‌ । धिमालका 
अनुसार उपत्यकाका काठमाडौं, भक्तपुर 
ललितपुरका साथै सौराहा र पोखरामा 
सुटिङ हुने चलचित्रमा कलाकार र 
प्राविधिक गरी २ सयभन्दा बढी सदस्य र 
हनेछन्‌ । सुटिङका लागि कथाअनुसारको 
लोकेसन निश्चित गर्ने क्रममा रहेको 
उनले भने, सुटिङ मार्चको पहिलो सातादेखि 
सुरु हुने भए पनि कुन ठाउँमा कुन सुटिङ 
गर्ने भन्ने निशिचिताका लागि लोकेसनमा 
लागिपरेका बताउनु भएको छ। 
नेपाललाई स्वर्गसँग तुलना गरेर 
निर्माण गर्ने लागिएको चलचित्रले 
नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा चिनाउने 
सम्बन्धितहरुको विश्वास छ । नेपालमा 
८० प्रतिशत सुटिङ सकेर पोस्ट प्रडक्सन 
चीनमै गर्ने चलचित्रको बजेट करिब २ 
अर्ब रुपैयाँ रहेको प्राविधिक निर्देशक 


ख्् 


अधिकारीले बताए । उनका अनुसार 
चलचित्रमा नेपाली कलाकार पनि हुनेछन्‌ 
। स्थापित कलाकारमा भाषाको समस्याका 
कारण चिनियाँ भाषा जान्ने नयाँ कलाकार 
लाई लिइएको जानकारी दिनुभएको छ 
उनले भने । सेट निर्माण, चिनियाँ कलाकार 
को नेपाल बसाइ र नेपाली कलाकार 
“प्राविधिकलाई दिइने पारिश्रमिक जोड्दा 
नेपालमा मात्रै ५० करोडभन्दा बढी खर्च 
हुने उनले बताए । 

नेपाली कलाकार र प्राविधिकले 
यहाँको चल्तीको पारिश्रमिकभन्दा पाँच 
गुणा बढी पाउने दाबी पनि उनले गरे । 
'पारिश्रमिकमात्र होइन, अन्य सुविधा पनि 
राम्रो हुनेछन्‌, उनले भने । कुनै पनि चिनियाँ 
फिल्म युनिट २ सयभन्दा बढी सदस्यसहित 
मुलुकबाहिर सुटिङ गर्न निस्केको यो पहिलो 
पटक रहेको एक चिनियाँ कलाकारलाई 
उद्धृत गर्दै अधिकारीले बताए । 

प्रख्यात चिनियाँ कलाकार ज्याक्की 
च्यानको चलचित्र निर्माण कम्पनी जेसीई 
प्रडम्सन लिमिटेडको निर्माण नियन्त्रण र 
हने चलचित्रको नेपाल सुटिङ ७० दिनको 
हुने अनुमान छ । चलचित्र निर्माण दल 
सुटिङका लागि नेपाल आउनुअघि नेपाली 
फोटोग्राफरले यहाँका विभिन्न क्षेत्रका 
फोटो खिचेर पठाएका थिए । त्यसपछि 
पाँच पटकसम्म नेपाल आएर निर्माण 
दलले सुटिङ गर्ने निर्णय लिएको थियो । 

चलचित्रबारे अहिले नै धेरै कुरा बाहिर 
ल्याउन नचाहने निर्माण दलले पर्यटन र 
प्रेमलाई चलचित्रको कथामा उनेको 
बताएको छ । कलाकारलाई सघाउन 
चिनियाँ भाषा बोल्ने गाइडको पनि व्यवस्था 
गरिएको छ। 

अप इन द बिन्ड' बाहेक अर्को एक 
चिनियाँ चलचित्र पनि नेपालमा सुटिङ 
गर्न आउने भएको छ । चलचित्रका लागि 
नेपालका प्रसिद्ध फोटोग्राफर शरद र 
1ईलगायतको टिमले यहाँका विभिन्न 
स्थानको फोटो पठाइसकेको छ । नेपालमा 
सुटिङ गर्न चाहने एक चाइनिज चलचित्रका 
लागि हामीले फोटो पठाइसकेका छौं 
उनले भने, यसबारे छिट्टै टुंगो लाग्नेछ । 
स्रोत : कारोबार 
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समाजसेवीहरुको प्रयासमा खोलिएको नयाँ रोटरी क्लब अफ मध्यपुरले ग्रुप 
स्टडी एजुकेशन अन्तर्गत नेपाल भ्रमणमा आएका ५ जना बेलायती रोटरी 
क्लबका सदस्यहरुलाई मध्यपुर थिमिका विभिन्न सांस्कृतिक महत्वका कला, संस्कृति 
लगायत यहाँको माटोको भाडा बनाउने कला लगायतका जनजीवनसँग सम्वन्धित 
पक्षहरुको अवलोकन भ्रमण गराएको छ । यस प्रकारको भ्रमणबाट नेपालको 
बिबिध सांस्कृतिक सम्पदाको बिदेशमा प्रचार भई देशको छबी उच्च रहने र 
यसबाट दुई देशका रोटरियनहरुको सम्बन्ध सुमधुर हुने रोटरी क्लब अफ मध्यपुर 
का अध्यक्ष सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिल्‌ बताउनु भयो । 
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2.1 


रेजिताको उद्घोष प्रपोज गर्दा हुन्छ 
। छ 


कुनै राजनीतिक दलको कार्यक्रम 
चल्दै छ । तर, भाषण गर्ने अनुहार 
कुनै नेताको जस्तो लाग्दैन । सेतो 
पहिरनमा माइक अगाडी उभिएर 


खलामञ्चमा विधवा कोमल वली 


काठमाडौं । खुलामञ्चमा 
मानिसहरुको बाक्लो भिड, लाग्छ 


थिइन्‌ ।वसन्त निरौलाले निर्देशन 
गरिरहेको चलचित्र 'राजनीति'को 
छायांकनका क्रममा 
गायिका कोमल वलीको 
यस्तो रुप देखिएको हो 
। आफ्नो पतिको 
निधन भएपछि कोमल 
राजनीतिमा आउन 
वाध्य हुर्नछन', 
निर्देशक निरौला भन्दै 
थिए । चलचित्रमा 
नायक राजेश हमालको 
पनि अभिनय छ, तर 
खुलामञ्चमा भने 
हमाल देखिएनन्‌ । 
चर्लाचत्रमा 
पवित्रा आचार्य, रमेश 
बुढाथोकी लगायतका 
कलाकारको पनि अभिनय हेर्न 
सकिन्छ । राजनीतिक बिषयबस्तुमा 
आधारित रहेर तयार पारिएको यो 
सिनेमालाई निर्माणपक्षले तिजमा 
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काठमाडौं । सबैको जीवनमा 
एक पटक बिहे हुने पक्का हुन्छ । 
तर नायिकाहरुको बिहेका पनि 
निकै चचो हुने गर्दछ भने कतिपय 
नायिकाहरु बिहे पछि 


को खुट्टा काट भन्दा वास्तविक 
चोरले खुट्टा ताने जस्तै भयो । 
पत्रकारहरुले कनै पनि प्रश्न 
नसोध्दै रेजिनाले भनिन्‌, 'मैले 
लण्डनमा पुगेर खुसुक्क बिहे गर 


चलचित्रबाट पलायन हुने गर्दछ को छैन । उनले आफ्‌ विदेश 


भने नेपाली चलचित्र क्षेत्रमा 
बिहेपछि क्यारियर बनाउने 
नायिकाहरु पनि छन्‌ । यहाँ भने 
बिहेको उमेर भएपछि नायिका 
स्वयं आफ्ने विवाहको लागि 
आफैले प्रस्ताब ल्याउनको लागि 
नायिका रेजिना उप्रेतीले खुलेरै 
आफ्नो हात माग्न सबैलाई आग्रह 
गरेकी छिन्‌ । उनले भनिन्‌, “यदि 


पलयान हुने केटी नभएको दाबी 
गरिन्‌ । उनले आफ्नो बिहेको 
खुशी सम्पुर्ण आफन्त र परिवार 
संग साट्ने बताइन्‌ । “म मेरो 
बिहेको कायक्रम हैसियतले 
भ्याएसम्म गर्छु, उनले भनिन्‌ । 

लण्डनमा रहेका आफ्ना 
प्रेमीसँग रोमान्स गरिरहेको 
समाचार बाहिर आएपछि र 


कसैले मलाई मन पराउनुहुन्छ, जिनाले आफूलाई माया गर्ने र 


मलाई माया गर्नुहुन्छ भने मेरो 
परिवारसँग खुलेरै प्रस्ताव राख्दा 
कनै फरक नपर्ने बताएकी छिन्‌ 
। क्रा राख्न डराउनु नपर्ने र 
उनले आफूले लण्डन पुगेर बिहे 
नगरेको समेत स्पष्ट पारिन्‌ । 
तर रेजिनाको स्पष्टिकरण चोर 


विवाह गर्न चाहने जोसुकैले पनि 
खुलेरै आफूलाई बिहेको प्रस्ताव 


राख्न आग्रह गरेकी हुन्‌ । अब : 
हेरौ, रेजिनाको यो प्रस्तावलाइ ४ 


स्किरेर कति नेपाली युवाहरु 
उनको घरमा पगेर विवाहको 
प्रस्ताब राख्ने हुन्‌ । 
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पार्टी, डिस्को, कार्यक्रम, कन्सर्ट, सांस्कृतिक कार्यक्रम र फेसन 
शोका लागि साउण्ड सिस्टम चाहिएमा सम्पर्क राख्नुहोस्‌ । 
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भाषण गर्दै गरेकी ति महिला अरु प्रदर्शनमा ल्याउने तयारी गरेको 
कोही नभएर गायिका कोमल वली छ। 
नेपाली कला, संस्कति र भेषभुषालाई माया गरौं । 
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